
Kiek debesuota, dieną virš 70°, 
naktį 48°. Saulė teka 5:50, lei
džiasi 7:47.

N & y <0 0 E N o
Midwest inter. Gr THE LITHUANIAN DAILY NEWS 

Library Center ’ _ -____ -____________________________________________ ____ ______
5721 cottage Grove Ave go 8, Ill. šeštadienis, Balandžio-April 30 d., 1955 m

and Greatest Lithuanian Daily in America

nmjj) bunion
The Lithuanian Daily News 

by The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted St.. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuani ans In The United States

VOL. XLII Kaina 5c Price 5c W * i i 102

BĖGLIŲ SKAISTYKLA VOKIETIJOJE 
NESISKIRIA NUO SOVIETŲ PRAGARO 
Bent taip atrodo didelei daliai antikomunistų, 

besiruošiančių grįžti už Geležinės uždangos
MUENCHENAS, Vokietija. — Tarp keliasdešimt tūkstančių 

pabėgėlių iš Sovietų Sąjungos ir jos satelitinių šalių didėja ženk
lai, rodą jų nepasitenkinimą Jungtinėmis Valstybėmis, kurios, at
rodo, pralaimės kovą su komunistais dėl pabėgėlių, įspėja savo 
pranešime New York Times. ' '

Sovietų ir jų satelitų šalių pro
paganda tarp pabėgėlių stiprėja 
ir daro įspūdį. Dirva komunistų 
propagandai yra labai derlinga, 
patręšta skurdžiomis pabėgėlių 
gyvenimo sąlygomis ir beveik be
viltiškomis perspektyvomis dėl 
ateities, rašo minėtas New Yorko i 
dienraštis
Tūkstančiai nori grįžti

Dienraščio korespondentui J. 
A. V. pareigūnai pareiškė bai
mę, kad, likus tokiai būklei ir 
toliau, tūkstančiai antikomunis
tinių pabėgėlių grįš atgal, iš kur 
pabėgę.

Jau’ ir dabar grįžtančių namo 
skaičius padidėjo, bet tai yra tik 
smulkmena, palyginus su repa
triacijos banga, kurios prisibi- 
joma artimiausioj ateity.
Propagandistai darbuojasi

Sovietų ir kitų komunistų 
kraštų repatriacijos ir propagan
dinės komisijos, su. kuriomis el
giamasi kaip su kokiomis diplo
matinėmis atstovybėmis, žada 
pabėgėliams amnestijas už nusi
kaltimus komunistų valdžioms, 
atleidimą už pabėgimą pas “fašis
tus”, gerus uždarbius ir puikias 
galimybes studijuoti jaunimui.

Šitokia propagandinė medžia
ga apverčia pabėgėlius Sovietų, 
Čekoslovakijos, Bulgarijos, Len
kijos ir kitų komunistų kraštų 
laisvai Vokietijoj besidarbuoją 
propągandistai. Toji propaganda 
nėra pelikano balsas tyruose, nes 
pabėgėliai gyvena be darbo, iš 
kuklių išmaldų, purvinuose ba
rakuose, ir nėra tikri, ar toji lai
kinoji skaistykla kada nors pasi
baigs.
Propagandistam nereikia meluoti

Anot vieno JAV pareigūno, ko
munistų propagandistams nėra 
reikalo šį kartą meluoti. Jie tik 
kalba pabėgėliams' teisybę apie 
jų nykias gyvenimo sąlygas.

Komunistų propagandistų 
spausdiniai pasiekia pabėgėlius 
ne tik gyvenančius stovyklose, 
bet ir privačiose lūšnose. Surink
ti jų adresus agentams buvo ne
sunkus dalykas. Vietos paštas 
teikia propagandistams savo pa
tarnavimus, kaip ir savo gyven
tojams.
Spaudžia ir pabaltiečius

Ligi šiol šioj propagandoj vei
klesni buvo satelitų kraštai. Bet 
pastaruoju laiku energingiau 
griebėsi šio darbo ir Sovietų Są
junga per specialų komitetą. Šio 
komiteto centras yra Rytų Vo
kietijoj. Jam vadovauja sovietų 
generolas Nikolai Michailo v, bu
vęs karo belaisvis Vokietijoj.

Savo susirūpinimą šio sovietų 
repatriacijos komiteto veikla pa
reiškė Amerikos komitetas išsi
laisvinti iš bolševizmo, siekiąs 
padėti antjUkomunMiniams pa
bėgėliams. Komitetas stipriai 
reagavo į grįžusio' namo ukrai
niečio veikėjo Volodimyr Vaslia- 
ki paskelbtus melus.

Sovietai savo spaudoj specia
liai atsišaukė į Pabaltijo pabė
gėlius, o taip pat į ukrainiečius 
ir gudus. Grįžusius namo nejau
kią prievartos darbai, o tik geras 
gyvenimas, vilioja per savo spau
dą sovietų propagandistai. Nesą 

ko bijoti grįžti namo, net tiems, 
kurie kariavo su sovietų armija, 
kurie dirbo ir tarnavo vokiečių 
okupacijos valdžiai ir net tiems, 
kurie yra padarę kriminalinių nu
sikaltimų karo metu.
Grįžta ketvirtis čekoslovakų

Minėto laikraščio tvirtinimu, 
apie 25% čekų pabėgėlių jau už
mezgė ryšius su komunistų re
patriacijos komisija dėl grįžimo 
namo. Komunistinės Bulgarijos 
diplomatai Vokietijoj ir Vakarų 
Europoj dažnai užsuka pas savo 
pabėgusius tautiečius, ieško jų 
restoranuose, vaišina ir kalbina 
grįžti iš “kapitalistų pragaro”.

Vengrijos pabėgėliai apverčia
mi laiškais iš namų. Jiems rašo
ma, kad gyvenimas taisosi, val
džia švelnėja. Darbo gauną ne tik 
intelektualai, bet ir buvę biznie
riai, “išnaudotojai”.
Nepasitenkinimas Amerika

Amerikos pareigūnai neslepia 
fakto, kad tarp pabėgėlių auga 
nepasitenkinimas ir nusivylimas 
Amerika, paaiškėjus, kad ne taip 
lengva ištrukti iš skaistyklos Vo
kietijoj į rojų Amerikoj. Dau
gis sako, kad Vokietijoj į juos 
žiūri, kaip raupsuotus, ir kad 
ateity, kada Vokietija pasidarys 
visiškai nepriklausoma, tų nepa
geidaujamų žmonių gyvenimas 
dar pablogės. Ligi šiol dar pabė
gėlius užstodavo prieš vokiečius 
JAV ir Anglijos valdžios įstaigos.
Imigracija stovi vietoj

JAV pareigūnai Vokietijoj 
kritikuoja savo* valdžią Washing
tone, nesirūpinančią pravesti pa
bėgėlių imigracijosj programos 
pagal Kongreso 1953 metų Pa
bėgėlių pagalbos aktą, šiuo aktu 
buvo nutarta įsileisti 114,000 pa
bėgėlių, bet per du metus išduo
ta apie 1,000 įkeliavimo vizų. Pro 
gramos vykdytojai dažnai pasiro- 
dą per biurokratiški ir beširdžiai, 
ir tuo dar padidiną pabėgėlių 
neviltį ir dar daugiau iš jų įstu
mia į komunistų glėbį.

Pav., pabėgėlį, kuris prašo lei
dimo emigruoti į Jungtines Vals
tybes, visų pirma tiria vokiečių 
policija— nuo 3 iki 12 mėnesių. 
Po to jo nagrinėjimą perima JAV 
žvalgybos įstaigos. Jei byla bai
gia per metus laiko, yra labai 
gerai. Bet tai dar ne viskas. Pa
bėgėlio blusinėjimą perima JAV 
konsulatas. Jis sugaišta prašy
mą besvarstant 6-9 mėnesius.

Ir tai dar ne viskas. Net ir 
paaiškėjus, kad pabėgėlis yra 
niekuo nenusikaltęs ir padoriau
sias žmogus, jis dar negaus lei
dimo imigruoti* jei negaus iš 
JAV išlaikymo ir Marbo garanti
jų, dėl kurių taipgi sugaištama 
nemaža laiko. Daugis jų negauna, 
ir visos viltys patekti į laisvąją 
Ameriką nueina niekais.

Gen. F. L. Howley nuo 1945 
iki 1949 metų buvo JAV karo 
komendantu Berlyne. Jis pralei
dęs tūkstančius valandų viso
kiose posėdžiuose, derybose ir 
konferencijose su sovietais. Jis, 
priešingai Eisenhoiwieriui, pažįs
ta juos kaip nuluptus' Bet atvi
rai apie juos ir apie JAV politiką 
su komunistais gen. Howley pra
dėjo kalbėti, tik į atsargą išėjęs, 
panašiai, kaip ir gen. Mark 
Clark, buvęs JAV karo guberna
torius Austrijoj, JT vyr. armi
jos vadas, ir eilė kitų aukštų ka
riškių.
JAV baisiai rizikingame kely

Gen. Howley nieko gero nega
lėjo pasakyti apie Eisenhowerio 
vyriausybės “delsimo, atidėlioji
mų ir konferencijų’ politiką su 
komunistais. Toki politika neša 
baisiai pavojingą riziką, iš kurios 
gali pasinaudoti tik Sovietų S- 
ga, kalbėjo senatoriams buvęs 
Berlyno komendantas
Juokiasi iš Ikes pareiškimų

Gen. Howley pasijuokė iš to
kių prez. Eisenhowerio teigimų, 
kad jo susirašinėjimas su jo 
“draugu” maršalu Žukovu, da
bartiniu SSSR karo ministeriu, 
gali duoti taikai naudos.

PASIKORĖ PABĖGĖLIS
CLEVELANDAS. — “Plain 

Dealer” praneša, kad viename 
garaže, 1371 Giddings Ave., ras- 
jtas pasikoręs Zigmas Kontautas, 
32 metų, pabėgęs iš Lietuvos ir 
atvykęs prieš keletą metų iš Vo
kietijos. Policijai jo tikras ad
resas nežinomas. Jis dirbęs plie
no fabrike, buvo nevedęs.

ONITED PRE SS-NAO.TIF N U Teleptw,*-
Buv. prezidentas Harry S. Truman (centre) minėjo savo gimta

dienį 10 dienu anksčiau, kai buvo atvykęs i Chicagą. Trumanui su
kaks 71 metai amžiaus gegužės 8 d. Iš kairės į dešinę: Dan Ryan, 
Cock aps. tarybos pirm., H. Truman ir Chicagos burmistras R. Daiey.

IKES - ŽUKOVO SUSIRAŠINĖJIMAIS
PAVOJINGAS, SAKO GEN. HOWLEY

Buvęs Berlyno komendantas nepatenkintas JAV 
delsimo, atidėliojimų ir konferencijų politika
WASHINGTONAS, D. C. — Brig, generolas Frank L. Howley, 

pakviestas į Senato vidaus saugumo k-tą pasisakyti dėl Amerikos 
užsienio politikos su Sovietų S-ga, priminė senatoriams, kad prez. 
Eisenhowerio susirašinėjimas su maršalu. Žukovu gali įstumti 
Jungtines Valstybes į pavojus.

howerio susirašinėjimas su Žu
kovu bus išnaudotos komunistų 
propagandai Etiopai ir sukels 
V. Vokieti j d-s nepasitikėjimą 
Jungtinėmis Valstybėmis, kal
bėjo gen. Howley. (V. Vokietija 
gali taipgi užsidegti taikos noru 
sueiti į draugiškus santykius su 
Kremlium).

“Ar Žukovui patinka Mr. Ei- 
senhoweris ar ne, tai neturi jo
kios įtakos dabartinei padėčiai”, 
priminė šis patyręs generolas. 
“Jei tik pasirodytų, kad Žuko
vas yra nors kiek draugiškas 
Jungtinėms Valstybėms, Krem
lius jį tuojau pavarytų iš vie
tos”.

Žukovo laiškai Eisenhomeriui, 
be abejonės, buvę rašyti su 
Kremliaus valdžios žinia ir, gal 
būt, pačios valdžios diktuoti. Iš 
šios korespondencijos nematyti 
ne mažiausio įrodymo, kad Krem
lius būtų atsisakęs savo noro su
naikinti Jungtinės Valstybės, 
įspėjo gen. Frank L. Howley.

Rezoliucija prieš 
naujas nuolaidas

Nebeužleiskit nė pėdos žemės, 
Tokių laiškų, kaip Žukovo, ra

šinėjimo technika, jam gerai pa
žįstama iš 4 metų kartaus paty
rimo “bendradarbiaujant” su so
vietais' Berlyne, kalbėjo gen. 
Howley. Tai esanti sovietų “šyp
so jimosi technika”. Rusai pažįs
tą amerikiečių psichologiją, ir, 
kai jiems ko reikia, jie gali ir nu
sišypsoti ir nuduoti draugus. 
Gen. Howley kalbėj o: “Sovietų 
pareigūnas gali tave pamėgti, 
gali gerti su tavim; vodką visą 
naktį ir būti kuo draugiškiau
siuose santykiuose. Bet visa tai i 
jo nesilaikys nužudyti tave kitą' 
dieną, jei jam bus įsakyta. Jie j 
niekad nepamiršta savo misijos 
tave sunaikinti ir užvaldyti pa
saulį’.

Amerikiečiai nieko nepasimokę
Atrodo, kad amerikiečiai nieko 

nepasimokę iš skaudžių patyri
mų Berlyne, įskaitant ir Berly
no blokadą 1948 metais. Eisen-

nė vieno žmogaus', sako Jenner
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen. Jenner (resp., Ind.) buvęs 
senato vidaus saugumo k-to pir
mininkas, dabar narys, tvirtino 
senate, kad įtakingi Washingto- 
no nuolaidininkai verčia Eisen
howerio vyriausybę užleisti Mat
su ir Quemoy salas komunisti
nei Kinijai.

Sen. Jenner įteikė rezoliuciją, 
kurios tikslas uždrausti bet ko
kiam! vyriausybės atstovui daly
vauti konferencijose, kur svars
tomas naujų žemių ar žmonių už
leidimas komunistams bet kurioj 
pasaulio vietoj, šiuo metu svar
biausia — Formozos klausime.

— Genevoj, Šveicarijoj, pra
dėtas statyti JAV atominis re
aktorius (mašina), kuris bus 
rodomais atominių mokslinin
kų tarptautinėj konferencijoj. 
Ji prasidės rugpiūčio 8 d.

Į Vėliausios Žinios Į
— JAV p aža dėjo tautinei 

Kinijai įsteigti Formozoj savo 
armijos bazę, turinčią simboli
zuoti JAV nusistatymą ginti 
šią salą ir pakelti nacionalistų 
moralę.

— P. Vietnamo vyriausybės 
armija baigia išmušti privačią 
Binh Xuyen armiją iš paskuti
nių jos įsitvirtinimų.

— Gen. Laivton Collins, iš
skrisdamas į P. Vietnamą, pa
sakė, kad jo uždavinys yra at
statyti taiką krašte.

— Ugi penktadienio vakaro 
užregistruota 18 vaikų susirgi
mų polio liga, nežiūrint jų 
skiepijimo Dr. Salk serumu. 
Gydytojai prileidžia, kad vai
kai jau galėję būti užsikrėtę 
polio liga prieš skiepijant.

— JAV ligi šiol jau suteikė 
Indijos respublikai $86 mil. 
paramos, patvirtino Indijos 
parlamente finansų ministeris 
C. D. Deschmukh.

— Sovietų okupacinė valdžia 
Austrijoj galiausiai davė lei
dimą Austrijai laikyti lengvus 
lėktuvus, skirtus gelbėti žmo
nes iš nelaimių kalnuose.

— Išrinkus naują Italijos 
prezidentą Gronchi, laikantis 
konstitucijos turi atsistatydin
ti dabartinė koalicinė vyriau
sybė, vadovaujama krikščio
nių demokratų politiko Scel- 
bos. Manoma, kad Gronchi pa
ves vėl Scelbai sudaryti nau
ją vyriausybę.

— Dviejų motorų sprausmi- 
nis lėktuvas perskrido Ameri
kos žemyną per 3 vai. ir 15 
minučių.

— Amerikos fotografas Eve
rett Reese ir lėktuvo pilotas, 
prancūzas, užsimušė prie Sai- 
gono, darant nuotraukas iš P. 
Vietnamo pilietinio karo.

— Prancūzijos mokslininkai 
sako, kad ir jie gali pastatyti 
atominį povandeninį laivą, jei 
tik vyriausybė duotų šiam rei
kalui atitinkamą sumą pinigų. 

Iš VIS(TpAŠAULIO
Jankiai sovietų stovyklose

VIENA, Austrija. — Ką tik 
grąžinta grupė austrų karo be
laisvių nupasakojo, kad jų kon
centracijos stovykloj arktikos 
srity šiaurės Rusijoj buvo įvai
rių tautybių kalinių. Tarp jų bu
vę ir palikę du amerikiečiai, vie
nas John Hopkins ir kitas Dimler
Suimti vėl du kunigai

BUENOS AIRES. — Argenti
nos policija naujai suėmė du ka
talikų kunigus, kaltinamus Pe
rono vyriausybės kritikavimu. 
Suimtieji yra iš Santa Fe pro
vincijos. Ligi šiol Perono polici
ja jau. suėmė 21 katalikų kunigą, 
prasidėjus aštriai kovai tarp val
stybės ir bažnyčios pereitą lap
kričio mėnesį.

Naujas karas bus trumpas
PARYŽIUS. — Anglų marša

las Montgomery, NATO1 vyr. va
do padėjėjas, pranašauja, kad 
ateities kare bus viskas nulem
ta per kelias valandas arba die
nas. Atominiame kare lėktuvams 
skrendant tarp New Yorko ir 
Maskvos per 3 valandas, nebus 
kada laiko mobilizuotis. Dėlto jis 
ragina laikyti kiekvieną momen
tą. tiek paruoštos kariuomenės, 
svarbiausia aviacijos, kiek rei
kia pilnam atominiam karui

WASHINGTON!) VYRIASYBĖ REMIA 
KOVINGA PREMIERA NGO D. DIEM
Edgar Faure palaiko imperatorių Bao Dai, 

įsakiusį ministeriui pirmininkui pasitraukti
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas paskel

bė viešą pareiškimą, kuriame Jungtinės Amerikos Valstybės žada 
ir toliau remti dabartinį Pietų Vietnamo premierą Ngo Dinh Diem, 
sutruškinusi Dienh Xuyen piratų 5,000 armijos revoliuciją.

Giovanni Gronchi - 
Italų prezidentas

ROMA. — Pakartojus balsavi
mus ketvirtą kartą penktadienį 
Italijos parlamento abieji rūmai 
išrinko į respublikos prezidentus 
Giovanni Gronchi, 67 metų.

Giovanni Gronchi priklauso 
krikščionių demokratų partij os 
kairiajam sparnui, linkusiam į 
platesnes socialines reformas. 
Karo metu Gronrhi pasižymėjo 
pogrindžio kovoj prieš italų ir vo
kiečių fašistus.

Gronchi išrinktas į preziden
tus 7 metams. Jis pakeis liberalą 
Luigi Einaudi, pirmąjį Italijos 
respublikos prezidentą, neseniai 
sulaukusį 81 metų.

Keletas tūkstančių 
komunistų darbuojas 
karinėje pramonėje

Prašo Kongreso leidimo 
juos pašalint iš vietų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Krašto apsaugos departamentas 
paprašė Kongresą išleisti įstaty
mą, kuriuo remiantis būtų gali
ma pašalinti iš karo pramonės su
sektus komunistus.

Gynybos departamentui jau ir yra pasekmė premiero Diem va- 
dabar yra žinomi keletas tūks- ,kar paskelbto karo' Dien Xuyen 
tančių užkietėjusių komunistų, draugijos armijai, puolusiai ket- 
kurie dirba labai svarbiose ka- |Virtadienį iš naujo vyriausybės
rinėse įmonėse. Pasitikėti jais 
negalima, o ypač karo metu.

Chiango laivynas 
bombardavo Kiniją

Išdaužė pakrančių baterijas
TAIPEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos karo laivai paleido 
apie 100 granatų į komunistų 
pakrančių baterijas, sutelktas 
priešais Matsu salas.

Nacionalistų laivai apnaikinę ko 
munistų įsitvirtinimus ir sukėlę 
didelius gaisrus, sakoma Tauti
nės Kinijos pranešime.

Laivai bombardavo' ir greti
mais esantį komunistų uostą Hu- 
angjshi, kur matytis kraunami 
laivai, kaip nacionalistai spėja — 
žygiui į Matsu salas.

Visad už taiką, niekad už laisvę
NEW YORKAS. — Amerikos 

Kristaus bažnyčių taryba iš šir
dies pritarė Eisenhowerio pareiš
kimui, kad jis dabar derėtųsi su 
kinų komunistais ir be naciona
listų. Taryba isavo telegramoj 
prezidentui aiškina, kad tokiomis 
derybomis nebūtų pažeisti Ame
rikos principai — siekti pastovios 
taikos.

AMERIKOS LATVIŲ 
KONGRESAS

NEW YORK, N. Y. — Ketvir
tadienį “Jagerhous” namuose 
prasidėjo 4-tasis Amerikos Lat
vių Sąjungos Kongresas. Pirmi
ninkauja Sąjungos pirmininkas 
prof. P. Lejins. Sesijos bus laiko
mos šiandien, rytoj ir sekmadie
nį.

( Tai buvo atsakymas Prancū
zijos premierui Faure, pareišku
siam pritarimą imperatoriui Bao 
Dai atšaukti Ngo Dinh Diem.

Šiuo pareiškimu Jungtinės Val
stybės atvirai ir griežtai pasi
priešino Prancūzijos nusistaty
mui pataikauti ir toliau priva
čioms piratų bei budistų sektų 
armijoms, reikalaujančioms ly
gių teisių ir ginklų, kaip ir vy
riausybės kariuomenei.
Prancūzai už Bao Dai

Pietų Vietnamo imperatorius 
Bao Dai, bandąs iš Prancūzų Ri
vieros ir toliau, valdyti šalį, tar
tum vasalas savo dvarą, įsakė 
premierui Diem tuoj atvykti pas 
jį. Diem suprato, kad jo kvieti
mas reiškia pašalinimą iš val
džios ir atsakė, kad jis nevažiuos, 
nes nėra kam jį pakeisti.

Bao Dai be to iškvietė ir ar
mijos štabo viršininką Le Van 
iTy ir paliepė užleisti savo vietą 
armijos inspektoriui gen. Van
Vy.

P. Vietnamo vyriausybės kabi
netas pritarė priemiero nusista
tymui nepaisyti Rivieroj- pramo
gaujančio imperatoriaus ir neda
ryti jokių pakeitinėjimų armi
jos vadovybėj.

Diem sutraškino maištininkus
Šitie Bao Dai : patvarkomai 

būstinę.
Penktadienį premieras Diem 

pranešė, kad vyriausybės armi
ja pasiekė visiško laimėjimo. 
Kautynės buvo kruvinos. Užmuš
tais ir sužeistais priskaičiuoja
ma apie 1,000 vyrų. Dienh Xu
yen armija buvo išmušta iš Sai- 
gono centro. Per mūšius išdegė 
didoka miesto dalis. Riaušinin
kai po to atsitraukė į savo stip
riąją buveinę Saigono priemies
ty Cho Lon, daugiausia apgy
ventą kinų. Bet Diem vyriausy
bės armija, vadovaujama gen. 
Van Ty, persekioja priešą toliau, 
kol jis bus visiškai sunaikintas. 
Riaušininkai bėga ir iš Cho Lon 
ir susimetė į vieną salą prie Sai
gono.
Gen. Collins išskubėjo atgal

Specialusis prezidento Eisen
howerio ambasadorius P. Vietna
me gen. L. Collins, buvęs armi
jos štabo viršininkas, penktadie
nį išskrido atgal į Vietnamą.

Jis buvo atvykęs painformuo
ti apie padėtį prezidentą. Gen. 
Collins įtikino vyriausybę, kad 
Pietų Vietnamui gresia chaosas 
.ir pražuvimas komunistų val
džioj, jei JAV atsisakytų remti 
dabartinę, kovoti pasiryžusią 
Diem vyriausybę.

Premiero ryžtingumas padarė 
gerą įspūdį ir dviejų budistų 
sektantų armijoms. Du sektantų 
generolai, turį po 10,000 ginkluo
ti! .vyrų, perėjo į vyriausybės 
pusę.

Minėtoji Dinh Xuyen, buvusių 
piratų draugija su savo armi
ja ir draugais policijoj, pelnosi 
iš Saigono lošimų namų, prostitu- 
ijos, ir nenori atsisakyti turimos 

įtakos valdžioj.



Bfidingumai čmrlioniečiy sukakties proga
Jau eilė metų Amerikos lie

tuviškajame gyvenime kartas 
nuo karto lai šen, ar ten kon
krečiai pasireiškia kai kurių 
pasaulėžiūrinių grupių padik- 
tavimas savo valios kitiems. 
Dabar tai gražiai vyksta čiur- 
lioniečių penkiolikmečio su
kaktuvėms.

Kažin kas, kaip pranešama 
iš Clevelando, tenai užsimanė 
ir paslapčiomis “sudarė” čiur- 
lioniečių minėjimo komitetą. 
O tokio “nekalto” komiteto 
priedanga jau patogu vesti sa
vąjį reikalą plačiau, — pir
miausiai atsižiūrint savosios 
klikos naudos. Iš čiurlioniečių 
sukaktuvių stengiamasi iš
spausti kuo daugiau uždarbio 
savo pasaulėžiūrinei grupei 
lyg iš brandžių sėmenų riebaus 
aliejaus...

Štai, “Darbininke” (Nr. 30, 
bal. 22) St. B.(arzdukas) ši
taip praneša:

“Prof. J. Brazaitis kalbės iškil
mingame akte gegužės 15 d. Se
verance Hall patalpose Čiurlionio 
ansambliui ir muz. Alf. Mikulskiui 
pagerbti” ...

Šisai pedagogas, dabar ak
tyviai-vedąs pagrindinę fronti
ninkų politiką, rastas “tinka
miausiu” kalbėti apie lietuviš
kojo meno reikalus. Mat, čia 
yra patogi proga bent šiuo ke
liu parodyti viešumai savąjį. 
Taigi, reikia J. Brazaičiui ap
mokėti kelionę iš Brooklyno į 
Clevelandą ir atgal...

Tačiau J. Brazaitis nėra toks 
žinovas kaip Dr. Jonas Balys, 
prof. Vladas Jakubėnas, mu
zikas J. Žilevičius.

J. Brazaitis tik todėl labai 
“tinkamas”, kadangi jis kai 
kam yra savasis. Tai ir viskas.

Beje, ir čiurlioniečių mono
grafija, kaip kai kurioje spau
doje jau buvo prasitarta, — 
irgi planuojama pavesti rengti 
tam pačiam J. Brazaičiui...

Dėl “Lietuvių Enciklopedi
jos”* redaktorių tinkamumo vi
sur daug ginčų. Apie tai daug 
kas visomis jėgomis spaudoje 
jau pakalbėjo ir dar kalba. 
Įdomu, ar atkreips kas nors 
dėmesį (pav. Rašytojų D-jos

pirm. B. Babrauskas), jog ir 
čiurlioniečių monografiją re
daguoti ir parengti derėtų pa
sitelkti tikrai atitinkamus ži
novus, — konkrečiai: Dr. Jo
ną Balį ir prof. Vladą Jakubė- 
ną, o ne pedagogą su politine 
frontininko specialybe ...

Monografijai išleisti jau at
sišaukta į visus lietuvius pini
ginės paramos. Todėl ir jos 
parengimas, suprantama, de
rėtu patikėti tik geriems lietu- 
visko j o liaudies meno bei mu
zikos žinovams: Dr. Jonui Ba
liui ir prof. Vladui Jakubėnui. 
Jiedu yra patys tinkamiausi. 
Su judviejų talka galėtume su
laukti šaunų lietuviškojo me
no reikalu veikalą, kurio, gy
vendami ne Lietuvoje, labai 
stokojame.

O jeigu aplinkiniais sampro
tavimais monografiją paves 
rengti tik savajam, tai, aišku, 
ir lėšas tesurenka iš savųjų.

K. Martinkus

Sparr, Florida
Velykinis pobūvis

Smagus velykinis pobūvis 
buvo p. p. Strumskių ūkyje. 
Susirinko gražus būrelis žmo
nių: Mr. & Mrs. Bytautai (či- 
kagiečiai), Mr. & Mrs. Norvai
šai (Ocala, Fla.), Mr. & Mrs. 
Kaulakiai (Ocala), Mr. & Mrs. 
Rimkai (Irons, Mich.), Mrs. J. 
Žakas (čikagietė), A. Galininas 
(Oklavaha, Fla.), Mrs, J. Mau
dus (Cocoa, Fla.) ir jos žentas 
su dukra Mr. ir Mrs. Urbonai.

Po iškilmingų pietų, buvo su
manyta parinkti aukų Lietu
vos laisvinimui, bet sumany
mas nebuvo įgyvendintas, nes 
neseniai pas p. Poppel buvo 
Tampoje aukota. Po gražių 
dainų ir gardžios vakarienės 
geroj nuolaikoj svečiai išsi
skirstė.

P. p. Strumskiai išvažiavo 
mėnesiui į Meksiką; jie ten 
yra , gyvenę. D. Galminas

— Vokietijoje 683 lietuvia 
džiovininkai laukia mūsų pagal 
bos Aukokime ikms šio vajaus 
motu'

fatiDymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mos mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/z Nuošimčio
I , ...IĮ--.,-™,-    , ,i .1 Įj

/............................. ....

DIDELIS PAVASARINIS' IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

c
* eTJtyų mėty patyrimas -ėffyusirsa.ziningaspatamau/mc

JUOZAS NAUJOKAITIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI Š OJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

i’umad . Anlrail.. Penklad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
I'rečiad 9:00 ryto iki 12 vai. dienų. Ke irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Rockford, UI.
SLA 77 kuopos banketas

Apie 150 narių ir svečių apsėdo 
puošniai atrodančius stalus Lie
tuvių Klubo salėje. SLA centri
nis daktaras S. Biežis su žmona 
iš Chicagos atsivežė seniai maty
tą svečią V. S. Jokubyną, taip 
pat seną SLA narį ir buv. “Tė
vynės” redaktorių. Dėkui Dr. 
Biežui už mūsų branginamo 77 
kuopos kūrėjo atįvejžimą. 1913 
metais p. Jokubynas padėjo sti
prų pamatą mūsų kuopai Rock- 
forde.

Pietūs prasidėjo 1:30 vai. die
ną. Pasidairius ipo salę, tikrai bu
vo jaukus vaizdas. SLA kuopos 
nariai ir svečiai prie baltų stalų 
šnekučiuojasi ir kerta kalakutie
ną. štai didelė staigmena: pro 
duris įeina svečiai iš Chichagos 
— St. Jokubynas su žmona ir p. 
p. Milaševičiai. Žinoma, buvo 
pakviesti prie stalo.

Pietų metu griežė dvi jaunos 
panelės akordeonu ir cimbolais, 
rodos, p. Ivanauskaitės. Papieta
vus kuopos uirm. P. Aleksynas 
pakvietė tarti žodį p. Jokubyną, 
kuris pasveikino narius ir visus 
pobūvio dalyvius, reikšdamas 
džiaugsmą, kad 77 kuopa laikosi 
gerai. Nors p. Jokubynas 84 me
tus einąs, bet jo balsas aiškus ir 
jis gerai orientuojasi. Vėliau kal
bėjo SLA sveikatos prižiūrėto
jas Dr. Biežis, nušviesdamas SLA 
organizacijos pašalpas ir pomir
tinės praplėtimą, skatino didinti 
SLA šios didžiausios lietuvių or
ganizacijos pasaulyje eiles. Pažy
mėjo, kad SLA organizacijai rū- 
pį moksleiviai, švietimas, Lietu
vos laisvinimas ir likę Vokietijo
je lietuviai. Jautriais žodžiais 
pasveikino naujuosius narius vi
sos organizacijos vardu. Naujieji 
nariai turėjo savo stalą: p.p. Rut
kauskas su žmona, Petrulis su 
žmona ir jaunas p. Bubelis.

Meninę dalį atliko jaunos pa
nelės Jameikytė ir Špokaitė, pa- 
skambindamos pianu ir kartu at- 
likdamos duetą. Zakaro 5 metų 
dukrelė trumpai, bet aiškiai de
klamavo, o taip pat pasižymėju
si deklamatorė p-lė Krasauskai
tė.

Programai baigusis, tęsėsi il
giau nesimačiusių pasikalbėjimai 
ir klubo namo apžiūrėjimas. Pa
rodžiau p. Milaševičiui tą aukso 
knygą po užraktu, kur surašyti 
visų aukotojų ir plytų pirkėjų 
vardai. Tas padarė didelį. Sako, 
kad geras sumanymas, norįs, kad 
ir jo vardas būtų įrašytas, ir 
davė $15.00 plytoms. O p.p. Mi
laševičiai parodė savo naują ka- 
diljaką, kuris kainoj a per 5000. 
Sakau, geras sumanymas, yra į 
ką pažiūrėti.

Atsisveikinę su svečiais čika- 
giečiais, kurie išsiskubino anks
ti, mes tęsėme pobūvį iki 9 v.v.

žvalgas
* * *

Rinkimai ir susirinkimas
Rockfordo Apylinkės lietu

viai prašomi dalyvauti Liet. 
Bendruomenės rinkimuose ge
gužės 1 d.. Rinkimai įvyks Lie
tuviu Kultūros Klubo žemuti
nėje salėje nuo 9 vai. ryto iki 
9 vai. vakaro. Kandidatų sąra
šą galima matyti Liet. Kult. 
Klube. Be to, “Naujienų” skai
tytojams balandžio 26 d. Nr. 
98 buvo nurodyti kandidatai, 
už kuriuos reikėtų balsuoti.

Tą pačią dieną,t.y. gegužės 
1 d., LB Rockfordo apylinkės 
valdyba šaukia visuotinį narių 
susirinkimą, kuris įvyks toje 
pačioje klubo salėje 3 vai. po 
pietų. (Tuojau po SLA 77 kuo
pos susirinkimo.)

Visi nariai ir kurie nori būt 
nariais prašomi susirinkime 
dalyvauti. Atskirų pakvietimų 
nebus siunčiama. P. Šernas

Washington, D. C.
Aukos Altui

Vasario 16-tosios proga čia 
gyveną lietuviai Lietuvos lais
vinimo darbams paremti suau
kojo 30 dol., kurie pasiųsti 
ALT Centrui Chicago j e.

Aukojo: po 5 dol. — B. Pa- 
ramskas, D. Krivickas ir N. 
Tautvilas; po 3 dol. — J. Ra
jeckas, L. Eurkoos ir J. Gabri- 
lowitz; kiti aukojo mažesnes 
sumas.

Tampa, Fla.
West Coast Lietuvių Klubo 

aukos
Vasario mėnesį tas klubas 

yra surinkęs aukų ir pasiun
tęs AL Tarybai.

Aukojo: teisėjas Zufis $25.
Po $10: Mrs. Anna Novicki, 

Mr. Rypkevičius, Mr. Mocke- 
liūnas, Mr. Poppel, Dr. A. Ja
saitis, Mr.& Mrs. Shmit, Mrs. 
E. Bengal; Mrs. A. Novicki.

Po $5: Mr. Willis, Mr. P. Ka
raliūnas, Mr. & Mrs. A. Eini
kis, Mrs. A. Zabukas. Dr. Ja
saitis, J. Strumskis, Mr. S tau
pas, P. Mažeika, M. Stanaitis, 
Mr. Tribulis, Mr. & Mrs. šešto
kas, Mr. Shuris, Mr. & Mrs. 
Malela, Mr. Matukas.

Po$2: K. Watkin, Jr. J. Kup- 
son, Mr. Lukošaitis, Mr. M. 
Ambrose, Mr. A. Alinauskas, 
Mr. & Mrs. A. Alešauskas, Mar- 
tinkienė, Mrs. Kupson, Mrs. 
Vaskūnas, Mr. & Mrs. Norvai
šas, V. Jomantienė, J. Krome- 
lis, Mrs. Stonis, Mr. Frans, Mr. 
& Mrs. Milatz, Mr. Yurėnas, 
Mrs. Šlapelis.

Po $1: Mrs. Malela, Mr. D. 
Burdulis, Mr. Puckoris, J. 
Kirsh, Wellwisher, Mrs. A. Sa- 
dūnas, Mrs. Wallis, J. Žilys, 
Mrs. M. Gray, Wellwishers (L- 
25), Fr. Stanislovaitis, Mr. Ge- 
deminas, Mr. Žekonis, B. Pup- 
kienc, Mrs. Stonis, J. Kazelėvi- 
che, Mr. Dupsys, Mr. Lubinas, 
J. Machins, J. Seckus ($0.50).

A. Z.

UETUV Iš K A J ST AIG A

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

Phone VI 7-7747
nuo 9 vai. rylo iki 8 vai. vakaro. Trečiad. visai, neatidaroma.

MUTUAL
INSURED

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

Ch KAZANAUSKAS, President
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, HI.
(staigoa valandos: Kosdien nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų, Ketvirtad

Never Again 
will your old refrigerator 
be worth as much. Trade 
now for a bigger allowance 
than you ever dreamed of.

Many Other 
Money Saving 

Early Bird 
Trade-in Specials
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TRADE - IN 
ALLOWANCE

FOR YOUR OLD
REFRIGERATOR
Don’t settle for less than 
this new 1955 Phflco. New 
2-door design makes both 
refrigerator and freezer 
easier to see in, reach m.

★ New T0.2 cv. ft. capacity
★ Exclusive Twin-System
'A*' Air Conditioned, Fully 

Automatic Refrigerator
★ independent 2 ft. Freezer
★ New Double Depth Dairy

Bar—Twice as Useful
★ Fully Adjustable Shelves

2647 W. 51st Street
Tel. HEmlock 4-7095

open Monday and Thursday evenings

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefony 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

1 DAnube 6-6887

>31308. HALSTED

IŠ TOLI AR is ARTI PIGI AI (
PERKRAUSTAU I 

(MOVING) jį 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. ( 
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta. '

ANTANAS VILIMAS j
3415 So. Lituanica Avė. ;

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

b-------------------------—-----------------

• '• .- V* -«t. • . • *.<. -- ė- *.

PIGIAI IR SAUGIAI :

PERKRAUSTAU
BALDU S
VIETOJE IR 15 TOLIAU

K. EIDITKONIS

a

r Turiu naują didelį sunkvežimį, ? 
’ specialius įrankius ir apdraudas \ 
C 6930 So. Talman, Chicago 29, III.
į Tel. GRovehilI 6-7096 >
MUAWWWVWMWAMVM

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Šaukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!
“Petras širvokas Juozo švaisto 

rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožines 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

PALMIŠKOS UOGOS
Palmiškos Džiovin
tos Uogos yra geros 
dėl tų, kurie turi 
užsisenėjųsius š a 1- 
čius galvoje, erzi
nančius skau d e j i- 

mus kvėpavimo kanaluose, kaip 
tai nosyje, ausyse ar gerklėje. 
Palmiškos Uogos yra labai mais
tingos ir turėtų būti geros dėl 
tų, kurie turi silpnus ir neveik- ■ 
liūs lytiškus Organus. Ir tos Uo
gos yra viso kūno stiprintojos 
ir pageriu tojos. Svaras Uogų 
yra $2.00, bet jeigu norite per 
COD, tai $2.25.

ALEXANDER’S CO. '
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★ 

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. 

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro. 

Sekmadieni 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois 
*  ———....... >



Profesorių draugijos laiškas
Lietuvių Profesorių Draugi

jos Amerikoje valdyba pasiuntė 
Lietuvių Enciklopedijos leidėjui 
J. Kapočiui šiokį laišką: ’ 
“Gerbiamasis Pone Leidėjau,

. Valdyba, Tamstai atsakydama, 
!panaudoja Tamstos pasirinktą 
•kelią, būtent, nuorašą pasiunčia 
“Naujienoms”.

Tariame pagarbos žodį”.
LPDA valdyba, susirūpinusi

nesibaigiančiais ginčais spaudoje
dėl vyr. redaktoriaus prof. Vael.|Naujinamas miestas 
Biržiškos pasitraukimo iš Lietu-i

. vių Enciklopedijos, kreipėsi į Rašytojas Antanas
Tamstą laišku ir atkreipė Tams- pralinksmino susirūpinusius 
tos dėmesį į tų ginčų neigiamą mūsų parapijiečius

Philadelphia, Pa

Gustaitis

Milijoninis Philadelphijos mie-įspūdį visuomenei. Be to, LPDA
valdyba prašė Tamstą mėginti ■ stas, nors ir lėtu tempu, pertvar- 
atstatyti su prof. Vacį. Biržiška, komas pagal naujų laikų moder- 
mūsų draugijos nariu, pakenčia
mą bendradarbiavimą. Valdyba 
yra įsitikinusi, kad prof. Vacį. 
Biržiška, buvęs vyr. redaktorius 
Lietuvoje leistos enciklopedijos, 
turi didelį patyrimą, o, be to, ir 
didelį lituanistinių žinių bagažą. 
Ir dabar manome, kad jo grįži
mas būtų LE naudingas. Esame 
įsitikinę, kad tai Jums pasakyti 
buvo mūsų pareiga.

Daugiau kaip du mėnesius lau-

jnaus miesto statybos reikalavi
mus. Tų statybos pertvarkymo 
darbų yra įvykdyta jau labai 
daug. Dar daugiau jų numato
ma įvykdyti ateityje. Senosios 
statybos apleisti namai daug kur 
griaunami, priemiesčiuose pla
nuojami pastatyti ištisi mieste
liai, kuriuose -nebus sloginančio 

'susikimšimo, žmonės kvėpuos 
grynu oru ir džiaugsis laimingu 
gyvenimu.

kerne Tamstos atsakymo. Tik 
štai š. m. vasario mėn. pabaigo
je mūsų laiško r^iorašas, įvar
dytas “Profesorių protestas prieš 
V. Biržiškos atleidimą”, pasiro
dė “Naujienose”. Be mūsų ini
ciatyvos jis ten pasirodė, aišku, 
ne mūsų ir duotas vardas. Tur 
būt, ne mūsų laiško^ paveiktas 
Tamsta imies mums priekaištau
ti: ar visi profesoriai yra drau
gijos nariai, ar jų atsiklausta. 
Iš mūsų laiško aišku, kad krei
pėsi į Jus LPDA valdyba. O val
dybos nariams metamą priekaiš
tą, kad tik vienas valdybos na
rys prenumeruojąs LE, siūlome 
patikrinti iš turimųjų adminis
tracijoje davinių ir įsitikinti, kad 
priekaištas prasilenkia su tiesa. 
Jei kai kurie valdybos nariai ne-

Siauros gatvės, kuriomis eina 
didelis automobilių judėjimas, 
plečiamos. Išvedamos naujos 
magistralės. Viena tokia magis
tralė gatvė bus pavadinta Dela
ware Expressway. Tai bus per 
didmiestį išvestas naujas kelias, 
kuriuo bus nukreipiami sunkve
žimių ir kitų motorizuotų susi
siekimo priemonių judėjimas. 
Deleware Expressway prasidės 
nuo Packer Ave., iki Green St., 
todėl tarp Front ir 2nd gatvių 
visi namai bus išgriauti.

Ši milžiniška statyba kainuos 
$170,000,000, bet didžiajam Phi
ladelphijos miestui toji suma nė
ra per didelė. 1840-50 m. Phila- 
delphijoje gyveno 360,000 žmo
nių. 1954 m. gyveno 2,100,000 
gyventojų. Miestas vis tebedi-

prenumeruoja, būtų gera, (lead 
pasiteirautute, iš kokių pajamų 
jie gyvena.

Nurodote, kad mestume des
truktyvų darbą, o eitume Lietu
vių Enciklopedijai į talką. Nejau
čiame, kad mes ardytume LE dar
bą; o kad keli valdybos nariai 
talkininkauja, manome, kad 
Tamstai žinoma. Jei kuris valdy
bos narys netalkininkauja, tai 
tik dėl to, kad nė vienas LE rė

dė j a.
Naujo, tiesaus ir plataus kelio 

pravedimas palies nugriovimą 
gyvenamų narnų, statytų 1840-50 
m. Tai pirmųjų imigrantų pasi
statyti namai, kuriuose ir šian
dien po keturių penkių kartų gy
vena jų palikuoniai vokiečių, len
kų ir lietuvių kilmės amerikie
čiai.

Delaware Expressway išvedi
mui reikia nugriauti iš viso 2000

daktorius jo pagalbos neprašė. namų, daugiausia turinčių po tris
Vis dėlto viešas Tamstos laiš

kas su daugybe LPDA valdybai 
aštrių nepamatuotų priekaištų ir 
pamokymų įgalina mus manyti:

Kad gal Tamsta taip pat ne
buvai pakankamai santūrus besi
ginčydamas su prof. Vacį. Bir
žiška, iššaukei jo didelį pasiprie
šinimą, ir dabar aišku, kad jų
dviejų bendradarbiavimas neį
manomas.

aukštus. Apie 10,000 žmonių tu
rės išsikelti gyventi kitur. Tas 
persikėlimas palies 6 katalikiškų
jų parapijų parapiečius, jų tarpe 
ir lietuvius.

Apie tai ‘The Sunday Bulletin’ 
rašo:

The sixth parish and the one 
that would be least affected is 
St. Casimir’s, 326 Wharton St. 
which has some 600 Lithuanian-

Aroerican,, families as communi
cants. Monsignor Ignatius Va- 
lanciunas, the pastor, believes 
that 40 families would be dis
possessed, but that possibly 50 
per cent would prefer to move.

Rašytojas Antanas Gustaitis 
balandžio mėn. 24 d. šv. Kazi
miero parapijos parapiečius, gi
liai susirūpinusius dėl Delaware 
Expressway tiesimo, pralinksmi
no iki ašarų. Tiesa, ne jis pats 
asmeniškai. Tą dieną buvo su
vaidinta tik jo parašyta 1 v. ko
medija “šilkiniai pančiai”. Vei
kalėlį, iš mūsų dabarties para
šytą, režisavo Antanas šalčiū- 
nas.
Lietuviai ir Lietuva 
amerikiečių spaudoje

Daug turime inteligentijos, su 
aukščiausiais mokslo laipsniais; 
daug turime ir studentų, studi
juojančių įvairiose kolegijose. 
Tad anglų kalbą taisyklingai žo
džiu ir raštu vartojančių pakan
kamas skaičius kolonijoje turėtų 
būti. Bet anglų k. spaudoje la
bai retai atrasi suminėtą apie lie
tuvį ar Lietuvą. Tai kodėl mūsų 
inteligentija nieko neparašo apie 
lietuvius ir Lietuvą į amerikie
čių spaudą ? Ne tik nieko nepa
rašo, bet dėl jų apsileidimo ir 
įvairių minėjimų progomis mes 
pasiliekame amerikiečių spaudos 
nepastebėti.

Aiškinimas, kad spaudos at
stovai buvo kviesti, bet jie neat
vyko, nepateisinamas, čia aš 
duosiu keletą pavyzdžių, kaip ga
lima amerikiečių spaudoje pa
tiems Lietuvą išgarsinti, š. m. 
kovo mėn. 30 d. The Evening Bul
letin Klausimų ir Atsakymų sky
riuje talpino šitokį straipsnelį.

Give the origin of the Lithuan
ian people and language. — (J. 
M. R.). The Lithuanians, mostly 
blueeyed blonds, are one of the 
Baltic group of the Aryan fami
ly, neither Slavic nor Germanic, 
and belong to what is perhaps 
the oldest Indo-European race. 
They originally settled on the 
Baltic coast, east of the Vistula, 
perhaps as early as 1500 B. C. 
The pagan tribes established 
themselves in the region of 'the 
Nemunas River and slowly built 
a powerful ration which reached 
its height in the 15th century. 
With the advent of Christianity, 
Lithuania fell into the orbit of 
Poland and litter was under Rus
sian domination. The language, 
akin to ancient Sanskrit, is one 
of the oldest living languages to
day. It belongs to the Baltic 
branch of the Indo-European or 
Indo-Germanic family of langua
ges.

Tuo straipsneliu nežinomojo 
lietuvio gražiai pasitarnauta lie
tuviškajam reikalui. O The Phi-

Skautų veiklos atgarsiai, g. 8 Gruzdys, pastebėdamas,„kad Jie- 
Balandžio mėn. 23 d. šv. And- tuvių visas jaunimas stotų į 

riejaus parapijos salėje įvyko skautų organizaciją. Skautų 
Philadelphijos lietuvių skautų ir t kslai esą labai kilnūs: meilė Die- 
skaučių bendras pobūvis, kuria- vui, tėvynei ir artimui, o jaunimą 
me dalyvavo nemaža ir svečių, be organizacijos tykoja labai di- 
Pobūvio metu paskaitą skaitė deli pavojai. Po vykusios pa- 
Liet. Bendr. vald. narys Vyt. skaitos skautai, aplink laužą su

sispietę^ pašoko,, padainavo, su
vaidino vieną kitą fragmented.

šiais metais Philadelphijos 
skautai numato suruošti Moti
nos Dienos minėjimą ir su pa
skaita jau pakviesta iš Hartfor
do vyr. sktn. Em. Putvytė. Ne
perseniausiai išrinktas naujas

skautų tėvų rėmėjų k-tas, į kurį 
įeina: A. Jankauskas, — pirm.; 
p. Sadinauskas — sekr.; S. Ra
manauskiene — ižd..; nariai: V. 
Maciejauskas ir Karaška...........

Philadelphijos “Šešupės” tun
to stovykla numatoma birželio 
mėn. gale. Br. Dirmėnas

krautuvėje yra didžiausias pasirinkimas įvai
riausių priemonių drabužiams skalbti ir džiovinti.

Turime ir kitų HOTPOINT gaminių. Mandagūs 
tarnautojai mielu noru parodys Jums parankiau

sius ir pačius naujausius namų ruošos įrankius.
Užeikite šiandien, apžiūrėkite naujoves!

get this ’55 rotary ironer

iron —press everything automaticallyit’s tun, saves you tame, money

Handy $12.:
ironing tab!

portable chrome rollaway
' if yįou huriy'i^

X Speedily irons everything.. Presses 

 

dad's suits, too. Professional 22 
roll. Adjustable heat for cottons, 

\ etc perfect

Iy$l during our smdshifng salė

doilies, lace, 
embroidery, 
towels, etc.

Šiapkins, table cloths, 

slip covers, etc*

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
i Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS* & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

XXXTYXYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

RAKANDAI

M

M

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI 1ŠSIMOKĖJIMA1 PRITAIKOMI VISIEMS.

ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ

LIETUVIŲ BENDROVES
KRAUTUVES
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ladelphia Inquirer skaitytojų bal
suose viena lietuvė taip parašė:
Lithuania on the map
To the Editor of The Inquirer:

It' was nice to see Lithuania 
shown on the map which was 
show in your newspaper March 
8 in reference to the 10th An
niversary of the Yalta Confe
rence. The Baltic States were 
taken unjustly just like Poland 
and other countries, therefore, 
they should have the right te' be 
shown on maps of any sort.

Mrs. Anastasia Uthus, 
Philadelphia, April 19 

Mano žiniomis viena lietuvaitė 
dirba Philadelphia Daily News 
redakcijoje. Ginti Lietuvos by
lą ir ją populiarinti amerikiečių 
spaudoje būtinai reikia, todėl 
daugiau parodykime tam reikalui 
pastangų.

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

• Naujų namų statyba
• Namų remontavimas 
q Vidaus Įrengimai
• Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719
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girls' dresses 
boys’ slacks, etc.

presses suits, pants, 
ties, skirts, et<.

shirts, shorts 
pajamas, hankies, etc.

heets, pillow cases, 
curtains, mats, etc.

the new 1955 fully automatic

$25095get everything for only

'.i'h-".' i ’t”.

Hotpoint Washer features: Coun- 
terflo water action, swirlaway 
triple rinse, convenient top load
ing, flat table-top work surface, 
smooth vibrationless operation, no 
bolting to floor necessary.

+ $69.95 ironer

+ $12.95 table.

+ $69.95 ironer

+ $12.95 table.

washes
regular price...........$279.95

pricenow $9/1095
smashed to.............

$po
.free

clothes dryer
regular price.......... $269.95

price now $9/1095
i smashed to.............

$l°o
tree

regular nationally advertised price .... $36285 
MAGIC-DIAL CONTROL 
Just one control "master-minds" 
the entire automatic operation...
wash, rinse, spin-dry. Washes your 
way, automatically.

And check these other exclusive

S9CA95get everything for only

the new 1955 fully automatic
z4>s¥«sae?s:-.

regular nationally advertised price .... $35285
Outmodes Ail Previous Dryers ... Requires No Outdoor Ven*

World's first sealed-chamber dry
ing! No moisture, heat or lint can 
escape into the room. That’s why 
no costly outdoor yenting is 
needed.

Dries your clothes in a sun-pure,

washed-air breeze. Saves you all 
that heavy lifting, bending, and 
stretching. Dial the right heat for 
all fabrics. Flush-to-wall installa
tion. Automatic timer; stops auto
matically.

SOLTIS krautuvėje galima rasti viską, kas 
reikalinga kiekvienai šeimininkei skalbykloje, 

virtuvėje ar kituose kambariuose.

Pasiteiraukite apie patogias pirkimo sąlygas.
Apžiūrėkite pačias moderniškiausias priemo
nes, palengvinkite namų ruošos darbus!

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Nuolaidos Austrijai
Pirmadienį susitiks Vienoje keturių didžiųjų valsty

bių ambasadoriai ir. svarstys galutinas taikos sutarties 
su Austrija sąlygas. Bet, dar šituo reikalu nesusitarus, 
sovietų karinė vyriausybė jau panaikino prekių trans
porto kontrolę, einančio į Austrijos sovietų zoną.

Nedidelė tai malonė, nes amerikiečiai, britai ir pran
cūzai jau seniai buvo nuėmę visus varžtus nuo prekių 
judėjime savo zonose; o rusai nusileido tik dabar.

Be to, soviet ųvaldžia raštu pranešė Austrijai, kad į 
Austrijos uostus prie Dunojaus upės yra leidžiama, pra
dedant balandžio 28 d., vežti prekes prancūzų ir britų 
laivais. 0 balandžio 29 d. sovietų aukštasis komisaras 
Iljičev sutiko leisti Austrijai nedelsiant įsigyti penkis 
helikopterius ir penkis lengvus lėktuvus nelaimės ištik
tiems žmonėms gelbėti kalnuose.

Iki šiol Austrijai buvo uždrausta turėti bet kokios 
rūšies aviaciją. Kai sovietų komisaras pasakė, kad jisai 
sutinka duoti teisę Austrijai nusipirkti gelbėjimo dar
bui reikalingus lėktuvus, britų komisaras pasiūlė suteik
ti jai “pilną oro suverenumą”, kad Austrija galėtų be 
jokių varžymų statydintis ir operuoti prekybinius orlai
vius. Jį parėmė JAV aukštasis komisaras. Ir tam “be
veik pritarė” rusas.

Užuot plūdęs Vakarų “imperialistus”, komisaras Ilji- 
čev pasakė, kad iš principo jisai britų-amerikiečių pasiū
lymui nesipriešina, bet būsią geriau pirma duoti jį “ap
svarstyti ir išstudijuoti” Sąjungininkų tarybos oro di
rektoriams. Iljičev, matyt, bijojo imti atsakomybę, ne
turėdamas instrukcijų iš Maskvos.

Jo nuolaidumas, palyginti su pirmesne jo laikysena, 
tiesiog stebina Vakarų atstovus. Seniau jisai nenusileis
davo nė per nago juodymą. Sovietų valdžia buvo nesu
kalbama.

Kremlius savo politiką Austrijos atžvilgiu staigiai pa
keitė — nelyginant, kaip kad daroma virtuvėje, atsukus 
kitą kraną vandens: leido šaltą vandenį, o paskui pa
leido šiltą.

Tai jums Sovietų Rusijos valdovų “principai” — ko
munizmas, leninizmas, stalinizmas!..

Kokie ten principai! Jie smaugė ir plėšė Austriją, kol 
galėjo — kol jautėsi saugūs. Bet dabar, matydami, kad 
Vokietija greitai ims ginkluotis, ir bijodami gauti j kai
lį, jie sutinka savo auką paleisti — už tam tikrą atlygi
nimą. Ambasadorių susirinkime Vienoje to atlyginimo 
klausimas ir bus diskutuojamas.

Bevan Sugrąžintas Į Partiją
Britų Darbo partijos kairiojo sparno vadas buvo pa

šalintas iš “parlamentinės partijos”, atseit, buvo nete
kęs teisės dalyvauti Darbo partijos atstovų susirinki
muose ir kalbėti partijos vardu. Bet aną dieną jisai pra
šė priimti jį atgal ir buvo priimtas.

Mat, artinasi parlamento rinkimai. Jie įvyks gegužės

LAIMINGOS KELIONĖS!
Maskvos radijas aną dieną 

pranešė, kad sovietų moksli
ninkai planuoja kelerių atei
nančių metų būvyje pasiųsti į 
mėnulį raketomis varomą ku
bilą (tanką) su televizijos apa
ratu, kuris perteiktų stebėto
jams žemėje mėnulio vaizdus. 
Taip pat ėsą numatoma, kad 
artimoje ateityje bus galimos 
ir žmonių kelionės į mėnulį.

Reikia palinkėti pasisekimo 
sovietiniams mokslininkams. 
Tegu tik jie greičiau padaro 
tokį tanklaivį, susodina į jį vi
sus stambiuosius bolševikų bo
sus — ir pasiunčia juos į mė
nulį. Vaje, kaip pragiedrėtų 
tada visa atmosfera mūsų že
mėje!

KOMUNISTŲ
KOEGZISTENCIJA SU 
GALVAŽUDŽIAIS

Į diskusijas koegzistencijos 
klausiniu, kilusias tarp “Dar
bininko” ir “Naujienų”, įsi
maišė ir Bimbos “pomočnik’ai” 
Cliicagoje. Jie randa, kad 
“Darbininko” pozicija geres
nė, ir sako:

“Nors socialdemokratų ir 
pranciškonų laikraščiai pil
niausia sutinka, kad Mask
vos valdžia yra galvažudys, 
bet ‘Naujienos’ mano, kad 
su galvažudžiu galima ko
egzistuoti, o pranciškonų 
‘Darbininkas’ sako, kad ne. 
‘Darbininkas’ bent, ciniškai 
atviras. Jis nesidangsto ly
gos lapu.

“O ‘Naujienos’ mekena, 
kad ir su galvažudžiu gali- 
ma koegzistuoti taikoj. Tai 
yra visiškas moralinis pa
krikimas ar sąmonės nete
kimas”.

Visai paprastas dalykas, 
kad raudonasis “Vilnies” Va
balas “varij etiškai” (tai jo iš
sireiškimas) mus dergia. Bet 
pažiūrėsime, kur čia yra tas 
“moralinis pakrikimas ar są
monės netekimas”.

Palikime kol kas bolševiki
nius banditus ir žvilgterėkime 
į kitą pusę.

Maskvos draugavimas su 
fašistais ir naciais

Prūseika, tur būt, neneigs, 
kad Mussolinio valdžia Italijo
je buvo galvažudžių valdžia ir 
kad dar didesnis galvažudys 
buvo Hitleris. Bet ar nėra fak
tas kad Maskva su tais galva- 
žudžiais koegzistavo? Jei bim- 
bininkai tai primiršo, mes pa-
dėsime jiems prisiminti.

26 d. Darbiečiai nori eiti į rinkimų kampaniją vieningu 
frontu. Atrodo, kad bent per kelias ateinančias savai
tes karštakošis Bevanas stengsis susivaldyti.

nurodėme, kad su vagimis, plė
šikais ir galvažudžiais joks pa
dorus žmogus nesantykiauja 
ir nedaro biznio; su jais ne
santykiauja ir civilizuotų ša
lių valdžios. Bet su plėšikų 
bei galvažudžių valdžiomis ne
retai yrą priversti santykiauti 
ir žmonės ir valdžios.

Tačiau komunistai santy
kiauja taikingai bei draugin
gai ir su privačiomis galvažu
džių organizacijomis! Norite 
faktų? Štai jie:

Komunistų, sveikinipias 
nacių partijai

Po to, kai Ribbentropas ap
lankė Maskvą ir Kremliuje pa
sirašė su sovietų valdžia abi
pusės pagalbos sutartį, Stali
nas pasiuntė į Berlyną savo 
užsienio reikalų komisarą Mo
lotovą ' padaryti naciams “re
vizitą”. Atlikdamas šią misiją, 
Molotovas ne tik atsilankė Vo
kietijos užsienio reikalų mi
nisterijoje Berlyne, bet taip 
pat ir perteikė Visos Sovietų 
Sąjungos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto “draugingus 
sveikinimus bei linkėjimus” 
Vokietijos nacių partijai, per 
jos “fiurerio” (Hitlerio) pa
vaduotoją Rudolfą Hess.

Vadinasi, pasaulinio komu
nizmo vadai draugingai santy
kiavo net su privatine bandi
tų draugija! O ar Prūseika ir 
kiti bimbizmo šalininkai kada 
nors kėlė balsą prieš tokią 
Maskvos koegzistenciją su ban
ditais? Nieko panašaus. Jie 
laižė ir tebelaižo batus Krem
liaus tironams!

Čia tai ir yra visiškas mora
linis pakrikimas.

Jie nuolatos terlioja social
demokratus. Bet tegu jie nuro
do bent vieną atsitikimą, kur 
bent viena socialdemokratų 
organizacija būtų siuntusi 
“draugingus sveikinimus” fa
šistų arba nacių partijai. To
kio atsitikimo niekad nebuvo.

Tačiau mes nesistebime, kad 
Rusijos komunizmas koegzis
tavo ir bučiavosi su visokių 
spalvų politiniais banditais, ir 
juo banditai buvo aršesni, juo 
jam buvo meilesni. Nes pats 
bolševikinis komunizmas yra 
banditų gauja!

Taip pat yra visai nenuo
stabu, kad tos gaujos diriguo
jami ir šelpiami komunistai 
užsiima banditizmu savo spau
doje, per akis meluodami ir 
šmeiždami tuos, kurie netar
nauja Maskvai.

Sovietų valdžia nenutraukė 
diplomatinių santykių su Itali
ja, kai Mussolini padarė per
versmą ir įsteigė savo dikta
tūrą. Maskva rėmė fašistus net 
tada, kada šie puolė Etiopiją 
(Abisiniją). Ji atsisakė daly
vauti jūros blokadoje, kurią 
britai ir prancūzai buvo pa
skelbę Italijai dėl jos agresijos 
prieš Etiopiją, ir Maskvą atsi
sakė sustabdyti aliejaus pri
statymą fašistų lėktuvams, ku
rie bombardavo Etiopijos mie
stus ir kaimus!

Ar tai nebuvo koegzistenci
ja su galvažudžių valdžia? Tai 
buvo daugiau, negu koegzisten- 
cija! Tai buvo pagalbos teiki
mas galvažudžiams.

Dabar pažvelkime į Rusijos 
komunistų valdžios santykius 
su Hitleriu. Jie buvo ne tik 
taikingi ir draugingi, bet ir la
bai glaudūs. Kada Hitleris ren- 
gosi pradėti karą prieš Lenki
ją ir Vakarų Europą, tai Hit
leris nusiuntė į Maskvą savo 
užsienio reikalų ministerį Rib- 
bentropą, kuris Kremliuje pa
sirašė su Molotovu, pačiam 
Stalinui žiūrint ir su šypsena 
stebint iškilmingą ceremoniją, 
draugingumo ir abipusės pa
galbos sutartį (tąja pačia pro
ga, beje, buvo pasirašytas ir 
slaptas “prdtokolas” dėl Pa
baltijo valstybių ir kitų žeftiių 
pasidalinimo tarp Vokietijos 
ir Rusijos).

“Krauju sucementuotas 
draugingumas”

Paskui, kai Hitlerio šarvuo
tosios divizijos jau buvo be
baigiančios triuškinti ginkluo
tąsias lenkų jėgas, tai iš rytų 
pusės staiga įsiveržė sovietų 
Raudonoji armija ir padėjo 
naciams Lenkiją pribaigti, ši
tuo savo “žygiu” Maskva bu
vo taip patenkinta, kad Molo
tovas ir Stalinas pasiuntė Hit
leriui sveikinimus, pareikšda- 
mi, jog draugingumas tarp ko
munistinės Rusijos ir hitleri
nės Vokietijos dabar jau esąs 
“sucementuotas krauju” (len
kų krauju!).

Čia irgi matome, kaip ir so
vietų santykiuose su Italijos 
fašistų valdžia, ne tik koegzis
tenciją su galvažudžiais, bet ir 
bendradarbiavimą su jais. Di
desnius galvažudžius, -Vokieti
jos nacius, Maskva rėmė dargi 
labiau, negu Italijos fašistus.

Bet dar ir to negana. Disku
tuodami koegzistencijos klau
simą su “Darb.”, mes pabrėžė
me skirtumą tarpe santykių su 
privačiais asmenimis arba pri
vačiomis organizacijomis ir 
santykių su valdžiomis. Mes

J. LANSKORONSKIS, Paryžius

Ar Mendes-France linko i fašizmą? 
t*

(PARLAMENTINIO REŽIMO KRIZĖS PARAŠTĖJE)

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

(Tęsinys)
Tuo reikšminguoju mo

mentu partijų ir iš dalies vi
suomenės laikysena atšviečia 
baimę vienų ir užslėptas viltis 
kitų. Savaime suprantama, kad 
kol buvo likviduojamas Indo- 
kinijos karas ir kovojama 
prieš GED, Mendesą savo bal
sais palaikė komunistai. Bet 
be komunistų jį stipriai palai
kė ir vokiečių atsiginklavimo 
priešininkai ir visokių niuan
sų neutralistai, tikėdamiesi, 
kad jis pakeis ilgametės užsie
nio politikos linkmę. Prie to
kių užsienio politikos įvairių 
tendencijų prisidėjo ir vidaus 
bei socialinės politikos reika
lavimai. Dabartinis parlamen
tas be abejo yra pakrypęs į de
šinę. Visose partijose tačiau 
yra sava kairioji. Be “kraštu
tinių kairiųjų” komunistų ir 
be “tradicinių kairiųjų” socia
listų parlamente yra įvairių 
grupių-grupelių, savarankių 
ar nuo savų partijų atskilusių, 
kurios save laiko kairiomis. 
Kairės aspirantais dažniausiai 
laiko save ir prie partijų ne
pritapę arba iš partijų paša
linti paskiri parlamento na
riai. Bet kas šiandien, bent 
teoretiškai nelinksta į kairę 
ir nesikrato dešinės etikete? 
Visas tas įvairialytis ir įvai- 
riakilmis “kairiųjų tendenci
jų” mišinys tikėjosi suradęs 
dinamiškojo Mendes-France 
asmeny naujo į kairę persigru- 
pavimo lyderį. Buvo daug kal
bama ir rašoma apie tą būsi
mą naująją kairę, “nei kapi
talistinę, nei marksistinę, bet 
socialinę ir inteligentišką”, ku
ri glaudžiau susiburs naujiems 
rinkimams ir palaisvins kraš
tą nuo dešiniųjų vyravimo.

Kitam straipsny apie tą nau
jąją kairę plačiau pasisakysiu 
ir aš, nes panašios tendencijos 
(praktiškai profašistinės) atsi
randa ir kitų kraštų parlamen
tuose.

Likviduotos CED vietoje rei
kėjo skubiai kurti kas nors 
naujo. Mendesas, faktinis Pa
ryžiaus sutarties iniciatorius, 
atvirai rikiuojasi Atlanto pak
to rėmuose. Jo nevisai aiškus 
pažadas neiti į derybas su Mas
kva, kol Paryžiaus sutartis ne
bus ratifikuota (pagal Mende
są ratifikacijos procedūra ir 
derybų parengimas turėjo vyk
ti lygiagrečiai) gerokai sumai
šė parlamento politines žaidy
nes: Mendesas pelnosi pritari
mą visų tų, kurie jam buvo 
abejingi, bet apvilia visus tuos 
kurie laukė iš jo ko kito.

Nors vadinamų “procedistų 
batalionas” su MPR priešaky 
Mendesui atleidimo dar neda
vė, bet apie jį vėl susitelkia

šiokia tokia dauguma. Kad ir 
įvairialytė ir netikra, ta dau
guma laikinai suburia visus 
tuos, kurie lengviau atsiduso 
Prancūzijai vėl užimant pride
ramą vietą Europoje.

Bet tuo keliu atvirai pasu
kęs ir nevien komunistų ir ko
munistuojančių, bet ir įvairių 
neutralistų, antiamerikonų ir 
prorusų pasitikėjimą praradęs 
Mendes-France neilgam įsigijo 
visišką pasitikėjimą ir tos at
naujintos daugumos. Nevisai 
juo pasitikėjo ir užsienis, dar
gi ir po to, kada jis grįžo iš 
JAV su “supermano” liudiji
mu. Pradėjo plisti gandai, dar
gi Mendesui prielankios spau
dos komentuojami, kad parla
mento ratifikuota Paryžiaus 
sutartis bus ilgai marinama 
Respublikos Taryboje (pran
cūzų senate), kad ji bus grą
žinta į parlamentą su pataiso-' 
mis naujam svarstymui, kad 
tuo būdu pirmasis parlamento 
pasisakymas flar nesąs galuti
nis Prancūzijos sprendimas, 
kad to sprendimo gal ir visai 
nebereikėsią daryti, jei Men- 
deso “paralelizmo plane” nu
matytos derybos su rusais 
įvykių anksčiau už ratifikaci
jos procedūros baigimą ir stai
giai pasireikštų daug žadan
čiomis perspektyvomis. žo
džiu, pradėta kartoti ta pati 
Europą liečiančių sprendinių 
vilkinimo giesmė. Mendesas, 
užuot panašius Europos re
konstrukcijai pavojingus gan
dus energingai paneigęs, savo 
abejinga, paslaptinga, beveik 
dviprasmiška laikysena ir vėl 
kėlė didelio susirūpinimo “eu
ropiečių” eilėse. Bet kurių bal
savimų proga jo parlamentinė 
dauguma vis tirpo. Buvo aiš
ku, kad jis jau pasmerktas ir 
kad Paryžiaus sutartį Respub
likos Taryboje gins lie jis. 
Mendeso dvigubą tarp SSSR ir 
JAV žaidimą reikėjo sustab
dyti. (Bus daugiau)

Lietuviškos knygos ir litera
tūros pradininku yra laikomas 
Martynas Mažvydas, bet prof. 
Vaclovas Biržiška “Senųjų Lie
tuviškų Knygų Istorijoje”, 84 
puslapyje, rašo: “vienas Maž
vydas negali būti laikomas 
vieninteliu to katekizmo, nei 
apskritai lietuviškos knygos 
ir literatūros pradininku”. Į šį 
ar kitus senosios lietuviškos 
knygos klausinius geriausius 
atsakymus rasite, jei skaitysi
te prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų Lietuviškų Knygų Istori
jų”. Knygos kaina: kietais vir
šeliais $3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,

J. PR O N SKUS

LIBERALIZMO TEMOMIS
(Tęsinys)

“Pagrindinė religinio liberalizmo klaida 
nėra jo pasikliovimas mokslu, bet greičiau 
jo nesupratimas mokslo funkcijų ir reli
gijos prigimties. Be abejo, mokslas yra 
mūsų vienintelė patikima priemonė pa
siekti pasaulio pažinimui, kuriuo galimas 
bendras susipratimas ir kurio pagrindu 
mes galime atspėti ateities fenomenus, kad 
ir paviršutiniškai. Bet tuo pat metu mes 
turime suprasti, kad mokslas negali mums 
pasakyti, kas yra gera ir kas yra bloga 
(pikta), išskiriant tik grynai instrumenta- 
liniu būdu. Mokslas gali mums pasakyti, 
kas yra gera arba tiksliau instrumentalu 

'žmogui išgydyti arba jam nužudyti, bet jis 
negali nustatyt žmogaus gyvenimo ar mir
ties vertybės (value) — tatai pasilieka 
subjektyvaus pasirinkimo klausimas. Fak
tų sritis priklauso mokslui, tuo tarpu kai 
vertybių pasirinkimo ir sankcijų sritis pa
silieka kitapus jo.

“Čia tai yra, kur įeina tikėjimas. Pasi
rinkimas nėra nei visiškai arbitrarinis nei 
sąmoningas. Ir vis dėlto tas pasirinkimas 

padeda religingam žmogui sąmoningai 
identifikuotis su elgsenos principų kom
plektu ir idealų komplektu. Ta identifika
cija yra apsprendžiama didžiąją dalimi 
asmenine padėtimi, asmenybės laikysena 
jos žmoninėje aplinkoje. Tačiau religinis 
asmuo yra tvirtai įsitikinęs tų principų 
teisingumu.

“Tikrai, didžiosios religinės tradicijos, 
budizmas, zoroastrianizmas, hinduizmas, 
graikų pagonizmas, judaizmas, krikščio
nybė ir mahometanizmas turėjo nepalygi
namai gilesnį religijos supratimą, nei fun
damentalizmas arba ‘mokslinė’ religija. 
Pagrindinė problema, su kuria didžiosios 
religijos turėjo reikalą, buvo žmogaus ieš
kojimas prasmės savo egzistencijai. Ieško
damas atsakymo į gyvenimo prasmės pro
blemą individas žiūri ne statiškos formu
lės arba intelektualinio realybės vaizdavi
mo, bet greičiau atsakymo, kurs jį sietų 
su ta realybe elgsenos prasme. Klausimas 
‘Kas esu aš?’ neišvengiamai reiškia ‘Ką aš 
turiu daryti?’ Prasmingas gyvenimas vi
suomet reikalauja atsakymo.

“Pagrindinis religinio liberalo vertybių 
pasirinkimas buvo žmogaus vertė. Mok
slas etiniai yra neutralus; gamtoje nieko 
nėra, kas draustų žmogų vartoti, kaip 
daiktą, kurį galima sunaikinti arba pa
vergti. Naciai galėjo be atodairos dujomis 
sunaikinti šešis milijonus žmonių ir iš jų 

virti muilą, visiškai nepažeisdami gamtos 
ekvilibrumo. Taigi liberalo tikėjimas žmo
gaus gyvybės šventumu ir jos pilnu gali
mybių išvystymu yra tikėjimo aktas”.

Mūsų didžioji tradicija
Mūsų didžioji tradicija, rašo Edmund 

IV. Sinnott, Yale Graduate School direk
torius, savo knygoje “Two Roads to Truth”, 
Viking Press, 1953, nepasiduoda paprastai 
apibūdinama. Ji prasidėjo didžiosiomis 
Graikijos dienomis ir išsivystė su Krikš
čionybe. Biblija yra žymi jos dalis. Jos 
reiškėjų tarpe buvo Sokratas, Marcus Au
relius ir šv. Augustinas, Leonardo ir Goe
the, John Milton, Thomas Jefferson ir Ab
raham Lincoln. Laisvose bendruomenėse 
ji gyvena kiekvienoje bažnyčioje ir uni
versitete, ir parlamente ir teismų rūmuo
se. Mūsų tauriausioji poezija ją stengiasi 
išreikšti. Mūsų aukščiausias menas ir mu
zika yra pastangos parodyti jos didybę. 
Ji įkvėpė Renesansą ir Reformaciją ir 
laisvės bangos iškilimą aštuonioliktajame 
amžiuje. Ji yra įrašyta Magna Chartoje, 
anglų Common Law (įstatymuose), JAV 
Nepriklausomybės Deklaracijoje ir Bill of 
Rigsts (Teisių įstatyme). Ji aukštai kelia 
teisybės (tiesos) žibintą; siekia laisvės 
kaip žmogaus kūnui taip jo dvasiai (pro
tui) ; laiko šventu dalyku individo ir žmo
gaus asmens vertybę; skatina gerą valią 

ir brolybę ir nepakenčia žiaurumų. Ji 
aukštai vertina protą (reason) ir intelek
to vartojimą, kaip dalykus, vertus gilios 
pagarbos, bet ji taip pat lenkia galvą prieš 
realybę ir gyvybinę dvasios reikalų svar
bą: grožis, meilė ir dvasinio esimo pasau
lyje, vadovaujančio žmonių gyvenimui, 
buvimas.

Kas yra tai, klausiame patys savęs, kas 
taip rinitai gresia mus tiek ilgai išlaikiu
sios senosios tradicijos išlikimui? čia daug 
dalykų susibėga, tačiau galutinis atsaky
mas ,atrodo, glūdi labai paprastame fak
te — žmogaus sunkume derinant tą perse- 
nusį instinktyvių įsitikinimų bei tikėjimų 
kūną su milžiniškai padidėjusiu pasaulio 
pažinimu.

Vienas labiausiai neraminančių ženklų, 
kad mūsų senieji sapnai gali liktis nerea
lizuoti, yra komunizmo ir jo pagimdytos 
beatodairiškosios filosofijos iškilimas. Per 
vos keletą gentkarčių jis suskaldė žmoni
ją į dvi dalis, nuo Europos iki tolimiausio 
kontinento, ir skersai tą plyšį jo sukeltų 
batalionų masės stebeilija į Vakarus, jnes 
įjuos bendroje baimėje ir neapykantoje. 
Jokia šalis nebeišvengia to gilaus skilimo 
pragaištingų pasėkų. Lyg kokiame klai
kiame žaidime kiekviena tauta, kuone 
kiekvienas žmogus — yra priverstas pasi
rinkti savo pusę, priešiškiems varžovams

• belygiuojant išilgai barjero ir besiruošiant 
kovai.

Kaltė dėl mūsų\ neraminančios būklės 
yra suverčiama kuone visam kam, nuo gy
ventojų perdidelio prieauglio iki etinio 
auklėjimo netinkamumo, ir nedaug sula- > 
rimo terandama pačių ekspertų tarpe. Gė
rybių gamybos ir jos paskirstymo klasių 
bei tautų tarpe pakitimai, nerimas dėl per 
ilgai toleruotų rasinių bei socialinių nege
rovių, karai ir smurtingi politiniai pervers
mai paskutiniais laikais — tai visa prisi
dėjo prie diskordo sukėlimo ir su visa tuo 
tenka skaitytis; tačiau tokie dalykai 
drumsdavo žmonių minties ramybę per 
šimtmečius, nesukeliant tokio visuotinio 
civilinio karo, kokį dabar kenčiame, čia 
kažkas daug fundamentališkesnio darosi. 
Ne tiek išorinės sąlygos yra mūsų negero
vių priežastys, tai greičiausiai yra išvidi
nės. Apačioje visų išviršinių skirtumų pa
stebimas daug gilesnis plyšis, siekiąs pa
čias tradicijų bei įsitikinimų gelmes, ku
riais žmonės iki tolei gyveno savo amžius, 
ir ta nevienybė pasidarė tokia rimta, jog 
gresia pačiai bendrosios kultūros egzis
tencijai. Kaip prof. Overstreet sako, “Jei 
mūsų gadynė yra suirusi, tai dėlto, kad 
ji filosofiškai yra suirusi. Norint ją atsta
tyti, reikia ją filosofiškai atstatyti”.

(Bus daugiau)
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Sachalinas verčiamas tvirtove Scranton, Pa

JAV kariuomenes atitinkamo 
skyriaus žiniomis, tolimuose Si
biro rytuose, pačioje šiaurėje 
kyšąs niūrūs Sachalinas SSSR 
verčiamas tvirtove. Dabar ten 
tūkstančiai vergų, iš “plačiosios 
tėvynės” suvežtų, ruošia karo 
laivams uostą, stato aerodro
mus, ginklams sandėlius, skys
tam ir kietam kurui laikyti vie
tas bei kitiems reikalams pasta
tus. Į pajūrio Nikolajevsko 
miestą kasamas 30 mylių tune
lis, kuris jungs tą miestą įsu visa 
Sachalino žeme. Ateityje numa
tyta tas tunelis dar 70 mylių pa
ilginti. Tiems karinio isistipri- 
nimo darbams vadovauja ne 
vien tik SSSR inžinieriai, bet i 
juos įkinkinti buvę vokiečiai be
laisviai inžinieriai, meistrai, ku
rių kiti gyvi Rytų Vokietijoje 
“pavogti” ir čia atgabenti dirbti.

Visiems dirbantiems statomi 
mediniai barakai, o visų tų dar
bų vedėjams ir vietos adminis
tracijai statomi patogesni gyve
nimui namai.

Sachalinas turi 13,935 kvadr. 
mylių plotą. Tai tokio dydžio, 
kaip bemaž pusė Lietuvos. Vie
tos gyventojų, po visų nelaimių, 
tą žemę išlikusių, veik neliko. 
Dabar čia gyvena daugiausia iš 
SSSR varu atgabentieji. Sacha
linas dabar yra autonomine sri
tis, įeinanti į Rusijos F. S. S. 
respublikos sienas.,

Caro laikais Sachalinas buvo j 
politinių nusikaltėlių trėmimo 
vieta. Tiems patiems tikslams 
ir dabar Sachalinas tarnauja. 
Tik po japonų karo su rusais, 
kai Sachalinas atiteko japonams, 
Japonija pradėjo jį kolonizuoti 
savanoriais. Naujakuriamls buvo 
įtaisomi žuvininkystės ūkiai, su
daromi medžioklei įvairūs pa
togumai. Kraštas pradėjo at
kusti, žmonės prusintis. Po Ann 
trojo Pasaulinio karo Sachali
nas, karti! su Kurilų salomis, 
atsidūrė SSSR žinioje. Kurilų 
salų žemės plotas — 3,944 kv.

mylios. Kurilų salos veik siekia 
Japonijos salų krantus. SSSR 
patogi vieta sudaryti karinei ba
zei. čia tokia.jau veik baigta 
padaryti.

Sachalino klimatas rūstus, 
kaip retai kur nors kitur. Čia 
vos pora mėnesių pašalais aplei
džia žemę, žiemos žiauriai šal
tos, vėjuotos. Rudeniop, pava
sario metu visa žemė skendi 
tirštuose, ineįžiūrimuose rūkuoi- 
se. Tada lietus veik kasdienybė. 
Tai čia žemes darbai veik ne
įmanomi. Ret jau miškai čia 
knibžda įvairia gyvūnija, kurių 
kailiai visur gerai vertinami. 
Čia esama bebrų, sabalų, lapių 
ir kitų gyvulių, kurie traukia 
medžiotojus ne vien tik dėl mė
sos ir ypač dėl jų brangių kai
lių. Re to, Sachaline užtinkama 
naftos, anglies ir dar brangiųjų 
metalu. Kasimo darbus čia da
bar vykdo vien atgabenti iš 
SSSR vergai.

Naujieji Sachalino šeiminin
kai rusai kojnunislai daro visa, 
kad Sachalino krantus plauną 
vandens virstų jų šeimininkavi
mo vieta.

JAV karo vadovybe tais SSSR 
žygiais yra rimtai susirūpinusi, 
ir imasi atsargos priemonių.—a.

Gaisro aukos didėja
Green Mill viešbučio, 518 

Green St., gaisre žuvusiųjų skai
čius pašoko' iki 12 asmenų. Su
keistųjų skaičius siekia daugiau, 
inegu 20. Riogsančios išdegusio 
viešbučio sienos nugriautos, kad 
nesudarytų pavojaus ieškantiems 
kitų, spėjama, girūvėsiuose pa
laidotų lavonų, žuvusiųjų tarpe 
yra ir ugniagesių kapitonas Ed
ward Duller, 1812 W. 23rd St.

Ekspertai teigia, kad viešbu
tis, kuriame gyveno nemažas 
skaičius portorikiečių, buvo pa
degtas. Pirmiausia ugnis sunai
kino laiptus, kurie, spėjama, bu
vo apipilti benzinu ir padegti.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

N

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA - '
GERIAUSIAS ŽINIŲ ŠALTINIS

Kiekvienam lietuviui, kuris supranta tautinės kultūros reikšmę, 
dar nevėlu Lietuvių Enciklopediją prenumeruoti. Nei viena svetima 
enciklopedija neduoda tiek lituanistinių žinių, kiek jų duoda savoji.

Lietuvių Enciklopediją galima užsisakyti šiuo adresu:
L. E. LEIDYKLA, 366 W. BROADWAY., SO. BOSTON 27. MASS.

Kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje Lietuvių Enciklopediją 
platina leidyklos Įgalioti atstovai, tad galima ir per juos Lietuvių 
Enciklopediją prenumeruoti.

Šiomis dienomis išėjo V-tas L. Enciklopedijos tomas. Kas norėtų 
V-tąjį ar ankstyvesnius tomus gauti — prašomas leidyklos adresu iš 
JAV siųsti $7.75, iš užsienio $7.98. Į tas sumas Įeina ir paprastosios 
pašto išlaidos.
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA —

GERIAUSIA DOVANA KIEKVIENA PROGA!
- , , i . /

PASIRINK GERĄ VIETĄ
SAVO SANTAUPOMS

O Universal Savings and Loan bendrovei sueina
32 metai nuo isikurimo. v

© Tikslas šios bendrovės yra .suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosąvybės, apsau- . 
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

© Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.
© Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Ranko, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.
Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.

© Mokame augštus dividendus ant indelių 2 kartus 
metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.

© Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 
už visą mėnesį.

© Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų
ir lengvų išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro.
Automobilistams tuščias lotas šalimais.

Netikęs vaidinimas ir elgesys
Kiekvieną metą prel. J. Mi

liauskas, šv. Juozapo parapijos 
klebonas Scrantone, vis kaip yla 
išlenda iš maišo su savo vaidini
mais “Minstrel”, šiais metais, 
balandžio 17 ir 18 d.d., šio veika- 1922.8.8. 
lo tuščiais niekniekiais irgi visuo
menė buvo “džiuginama”. Užper
nai tą “Minstrel” juozapiniai vei
kėjai buvo nugabenę net į kai
mynus — Wilkes-Barre miestą. 
Vietiniai, pamatę veikalą, ėjo iš 
salės nepatenkinti, o vietos ko
respondentas viską “išgyrė”, ge
rai pertraukdamas per dantį, 
skrentoniškių “Minstrel” pavadi
no “Scrantono stebuklais Wilkes- 
Barre mieste”.

Ar vieton to viso netikusio 
nudėvėto tariamo veikalo nebūtų 
galima visuomenę padžiuginti 
kilnesne, gražesne ir kultūringes
ne programa? Pavyzdžiui, juk

Norinčių Į Ameriką atvažiuoti asmenų, 
kuriems reikia parūpinti garantijas, 

sarašas

dirbys; (21a) Burgsteinfurt in Westf., 8. Eržvilke, Lietuvoje; šeimininkė; 
Hadestiege 10, Germany. j(13a) Amberg-Bergsteig, 67, Germa-

249. Zigmantas Jurgis, gim. 1907. ny. Žukauskas Vytautas, gim. 1950.1.
8.22. Marijampolėje, Lietuvoje; kra- 
nistas; (22b) Kaiserslautern 2, Dan- 
nerkaserne, 8361 LSC, Germany.

(Tęsinys)
228. Valaitis Jonas Kazys, gimęs 

Kazlų-Rūdoje, Lietuvoje; |
Hamburg — Altona, Daimlerstrasse
44, Germany.

229. Walat (Valaitis) Endreas (En- 
drius), gim. 1909.2.16. Tauragėje, 
Lietuvoje; (20b) Salzgitter — Le- 
benstedt, Dachsgraben 8, Germany. 
Walat Martha, gim. 1910.3.23. Papu- 
šynuose, Lietuvoje. Walat Ervin, g. 
1940.9.30. 'Papušynuose, Lietuvoje. 
Walat Helmut, gim. 1944.8.24. Leben- 
stedt, Vokietijoje.

230. Valatka Alfonsas, gim. 1919.5. 
30. Šiauliuose, Lietuvoje; darbinin
kas; (24a) Luebeck, Marlistrasse 101, 
BĮ. 13/105c., Germany.

231. Valiūnas Jonas Kęstutis; gim. i 
1917.3.24. Samyluose, Lietuvoje; elek-

250. Žilvinskis Bronius, gim. 1910. 
1.6,.; geležinkelietis, automechanikas, 
ūkininkas, Vieille Briande, France, 
Haute Loire. Žilvinskis Bronislava,

zijoje.
238. Verksnys Martynas, gim. 1923.

7.26. Vanaguose, Lietuvoje; stalius, ____ ,
darbininkas; (22b) Kaiserslautern, gim. 1916.5.13. Žilvinskis Adonija, g. 
2040 LSC, Postfach 556, Germany.

239. Vokietaitytė-Ivojlov, Birutė 
česlava, gim. 1906.9.28. Sosnovice, 
Lenkijoje; gimnazijos mokytoja, tar
nautoja, kalbų mokytoja (prancūzų, 

i vokiečių) auklėtoja, sekretorė; La- 
Iger Parsch, B 26/13, Salzburg, Aus
tria. Ivojlov Vladimir, gim. 1898.2.6. 
Erivan, Rusijoje.

240. Vbroneckas Eduardas, gimęs 
1924.1.9. Radviliškyje, Lietuvoje; 
Muenchen, Schwere-Reiterstrasse 4, 
4089 LSC, Germany.

241. Vozbutas Vytautas, gim. 1921.
5.25. Micaičiuose, Lietuvoje; Muen
chen, Schwere-Reiterstrasse 4, 4989

1942.5.31. Žilvinskis Terezija Inta, g. 
1943.11.29. Žilvinskis Marija Lidija, 
gim. 1945.4.24. Žilvinskis Jezups, g. 
1948.12.22.

251. Žiukelis Vladas, gim. 1920.1.17. 
Žiukeliškiuose, Lietuvoje; šoferis 
(22b) Kaiserslautern, 8593 ENG 
Maint., Postfach 503, Germany.

trikos inžinierius; (22b) Kaiserslau- Germany, 
tern, Postfach 503, 8593 Engr. Maint. 242. Zadrovskis Juozas Steponas,

252. Žostautas Antanas, gim. 1922. 
1.10. Panevėžyje, Lietuvoje; automo
bilių dažytojas, pardavėjas; 1, rue de 
Liancourt, Paris 14e, France. Žostau
tas Muguette, gim. 1927.8.5. Vivier 
au Court, Prancūzijoje; pardavėja. 
Žostautas Yveline Antoinette, gim. 
1948.11.18. Paryžiuje, Prancūzijoje.

253. Žukauskas Elena, gim. 1925.3.

21. Muenchen, Vokietijoje. Žukaus
kas Romanas, gim. 1950.1.21 Muen
chen, Vokietijoje.

i 254. Žukauskas Kleopas, gim. 1930.
7.12. Raseiniuose, Lietuvoje; (22b) 
Kaiserslautern, Abholfach 503, Ger
many.

255. Zupkienė Anastazija Kotryna, 
gim. 1901.12.24. Samališkiuose, Lie
tuvoje, šeimininkė; (23) Lager Weh- 
nen, Post Ofen, Oldenburg, Germa
ny. Zupkutė Emilija, gim. 1940.3.8. 
Algirdiškiuose, Lietuvoje.

256. Zupkus Petras Povilas, gim. 
1914.11.1. Panevėžyje,' Lietuvoje; 
(23) Wehnen, Post Ofen, Oldenburg, 
Germany.

i 257. Žutautas Kostas, gim. 1921.4. 
24. Brizgiuose, Lietuvoje; stalius, šo
feris; (13b) Augsburg, Langemarck- 
strasse 56, Germany. Žutautas Char
lotte, gim. 1926.4.25. Pretzsch/Elbe, 
Vokietijoje; gailestinga sesuo. Žu
tautas Romana, gim. 1953.1.24. Augs
burg, Vokietijoje.

(Pabaiga)

Team, Germany. Valiūnas Inge M., gim‘ 1927.12.17. Slabaduose, Lietuvo- 
būtų galima suorganizuoti gražų gim. 1931.8.26. Frankfurt/M., vokie- Je; (22b) Kaiserslautern, Harzhuebel 
koncertą, pademonstruoti mūsų Itijoje; šeimininkė. Valiūnas Aldonaj54’ Germany. Zadrovskis Anneliese,į 54, Germany. Zadrovskis Anneliese, 

ij gim.’1950.6’18.’Frankfurt/M?Vo- 1927.11.20. Kaiserslautern,Vo
kietijoje. Valiūnas Algis J., gimęs 
1953.8.27. Kaiserslautern, Vokietijoj. lgĮm;.

232. Vasiliauskas Petras, gim. 1907. 1^^°^’
5.8. Papieviuose, Lietuvoje; pramonės

tautinius šokius, kartas nuo kar
to suvaidinti rimta drama ar tik
rai juokingą komediją. Bet da
bar šv. Juozapo par. dvasios va
dams pirmoje eilėje rūpi gerai I darb. Wetter/Ruhr, Gartenstrasse 25, | 
pasišienauti iš bet kokios pramo- (Germany. Vasiliauskas Magdelena, 
gos, bet nerūpi visuomenės kul- gim; 1922.6.21. Wetter/Ruhr, Vokie-
tūrinimas ir dvasinė nauda. Ši
toks bažnyčios supinigėjimas pa
gimdo ne šventuosius, bet viso
kius, pačios bažnyčios žodžiais 
tariant, atskalūnus ir priešus. 
Kalbant apie “Minstrel”, tenka 
apgailestauti, kad jame galima 
rasti, kas primena negrus ir ki
tokius Dievo kūrinius ir beveik 
visas tautybes, išskiriant lietuvių 
tautą, nors pats veikalas stato
ma saugių kalba lietuvių vardu 
(Sponsored by Holy Name So
ciety of St. Joseph’s Lithuanian 
Church), šitoks skelbimasis lie
tuvių vardu ir sykiu ignoravimas 
lietuvybės yra pasityčiojimas iš 
lietuvių. Kitos tautos, pavyz
džiui, airiai, nors ir anglų kalba, 
nesisarmatys parodyti savo ža
lią spalvą ir išdidžiai mokės do
bilo lapu pasipuošti, kai reikės,
o taipgi jiems malonu, yra savo 
tautą kad ir angliškai apdainuoti. 
Bet šv. Juozapo parapijos vado
vybė su visais savo veikėjais nei 
angliškai, nei lietuviškai, nei per
pus angliškai ir per pus lietuviš
kai neiškeis lietuviškumo ir jos 
dvasios turtų. Vengimas Ameri

kietijoje. Zadrovskis Juergen Josef,
1950.2.25. Kaiserslautern, Vo-

tijoje; mašininkė. Vasiliauskas Rita, 
gim. 1946.4.6. Lekterke/Oldb., Vo
kietijoje. Vasiliauskas Silvia, gim. 
1949.10.7. Wetter/Ruhr, Vokietijoje.

233. Vaškys Pranas, gim. 1909.6. 
27. Skuode, Lietuvoje; metalo form. 
(13b) Gauting bei Muenchen, Unter- 
brunnerstrasse 85, Germany.

234. Vaškys Vytautas Petras, gim. 
1910.4.28. Liepaja, Latvijoje; uosto 
darbininkas; (24b) Neustadt/Hol- 
stein, Rosenbuschstrasse 9/106^ Ger
many. Vaškienė Viktorija, gim. 1908. 
10.23. Skuode, Lietuvoje; šeimininkė.

235. Vaškytė Benita Marijana, gim.
1937.7.1. Klaipėdoje^ Lietuvoje; par- 
buschstrasse 9/106, Germany.

236. Vencius Juozas, gim. 1900.5. 
4. Trakuose, Lietuvoje; stalius; (13- 
davėja; Neustadt/Holstein, Rosen- 
b) Landshut, Bavaria, Podevilstrasse 
2, Germany.

237. Vengelis Valerijonas, gimęs 
1914.6.17. Lydavėnuose, Lietuvoje;

243. Žaliukas Vladas, gim. 1913.10. 
25. Veliuonoje, Lietuvoje; ūkininkas; 
Lager Wehnen, Post Ofen, Olden
burg į Oldb., Germany. Žaliukienė 
Vlada, gim. 1919.6.25. Juodžiūnuose, 
Lietuvoje. Sarapinaitė Milda, gim.
1943.7.10. Kupiškiuose, Lietuvoj (po
dukra). Žaliukaitė Inga, gim. 1947.4. 
4. Rotenburg, Vokietijoje. Žaliukaitė 
Irena, gim. 1948.9.8. Rotenburg, Vo
kietijoje. Žaliukas Pranas, gim. 1950. 
12.2. Wehnen, Vokietijoje. Žaliukas 
Romualdas, gim. 1953.12.19. Wehnen, 
Vokietijoje.

244. Zegendorfas Maksas, gimęs 
1912.8.13. Kaune, Lietuvoje; darbi
ninkas; Wolfgang bei Hanau, Zivil- 
'gemeinde, Germany.

245. Zelionka Vincas, gim. 1918.7. 
8. Zarasuose, Lietuvoje; šaltkalvis 
(auto) Wetter/Ruhr, Gartenistrasse 
15, Germany. Zelionka Erna, gim.
1918.9.11. Westick, Vokietijoje; sių- 

|vėja. Gruše Anita, gim. 1939.6.18. 
Duisburg, Vokietijoje (podukra). 
Gruše Herbert, gim. 1944.7.28. Wet
ter/Ruhr, Vokietijoje (posūnis).

Sutvarkykite Laiku Savo Autovaob lj 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE , Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas, 
turis moderniausius įrengimus, gerai ir 
nebrangiai pabaiso karoseriją ir nudažo, 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., raip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu teL: WA 5-7580.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS
ATSARGOS FONDAS

$53,000,000.00
$4,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

246. Zelionka Vincas Jonas, gimęs 
bačkininkas, angliakasys, ūkininkas, 11926.10.10. Antažavėje, Lietuvoje, te- 
darbinmkas; Ferm Schonėck 53 b jkintojas; Lit. Kolonie, Wehnen, Post
Shiring Vendel (Moselle), France. 
Vengelis Petronėlė; gim. 1921.6.28. 
Eržvytėje, Lietuvoje. Vengelis Isol- 
da, gim. 1942.8.8. Markt Friedland, 
Vokietijoje. Vengelis Dorothea, gim. 
1944.9.24. Markt Friedland, Vokieti-

Ofen, Oldenburg (Oldb.), Germany. 
Zelionka Herta, gim. 1924.7.2. Wie- 
ckenberg, Vokietijoje.

247. Žeimikaitienė Elena, gim.
1903.3.2. Kybartuose, Lietuvoje; šei
mininkė; Memmingen, Kuenersber-

koje parodyti savo tautos turtus 
yra skriauda pačiai Amerikai, 
nes Amerika, būdama sudėta, 
lyg mozaika, iš visokių tautybių, 
laukia iš savo, narių ko nors ge
ro, kas ją stiprintų, kas ją įdo
mią darytų ir kas ją darniu. Įvai
rumu iškeltų į nepaprastą garbę 
prieš visą pasaulį! Kadangi Ame
rikoje yra laisvė ir pagarba kiek
vienai tautai, tai čia nėra naciz
mo, čia kiekvienas doras ameri
kietis mielai žiūri ne tik savos 
tautos gražybių, bet yra paten
kintas, turėdamas progos pama
tyti, ką ir kitos tautybės sugeba 
gero Įnešti į Amerikos gyvenimą.

Negalime prel. J. Miliauską ir 
jo bendradarbius pagirti ir už 
visokius rėkavimus bažnyčioje 
pamaldų metu ir už visokius biz- 
njškus skelbimus. Pavyzdžiui, 
kada tam “stebuklingam” “Mins
trel” reikėjo sukolektuoti nema
žą skaičių vaidintojų ir neatsira
dus reikiamam kiekiui, pralotas 
išrėkė bažnyčioje, kad, girdi, at
sisakantieji vaidinti tegul ateity
je nesitiki iš klebonėlio kokios 
nors pagelbos, ieškant kur nors 
viešo darbo ar tąrnybos.

Pažymėtina, kad prel. Miliaus
ko dėka lietuvių kalba parapijos 
mokykloje išnyko.

Kuro Dėdė

Milijonai
žydų universitetui

Chicagos žydai pagerbė nese
niai mirusi mokslininką ir išmin
čių Dr. Albert Einšteiną, ta pro
ga pažadėdami šiame mieste su
rinkti 1 milijoną dolerių Jeruza
lės hebrajų universitetui. Rabi
nas Jacob J. Weinstein pareiškė, 
kad Einšteinas, kuris pamatęs 
žydų persekiojimus Vokietijoje, 
palinko į sionizmą, buvo vienas 
hebrajų universiteto kūrėjų, šiuo 
metu, visame pasaulyje vykdoma 
universiteto reikalams rinkliava, 
kurios tikslas sukrauti 30 milijo
nų dolerių.

koje. Vengelis Klaus, gim. 1947.9.21. gerstrasse 68/2, Germany.
Soltau, Vokietijoje. Vengelis Viole- j 248. Žiemelis Juozas, gim. 1922.10. 
ta, gim. 1950.1.5. Schoneck, Prancū- 21. Naujienėliuose, Lietuvoje; žem-

DAINAVOS”
Meno Ansamblio 10 melų veiklos sukaktuvinis

š. m. gegužės mėn. 8 d. 3:30 vai. p. p.
ORCHESTRA HALL •

220 SO. MICHIGAN AVE.
PROGRAMOJE DALYVAUJA: “Dainavot*.” meno ansam
blis ir taut, šokių grupė, “Čiurliomo” taut, meno ansamblis 
su taut, instrumentais ir abiejų ansamblių jungtinis choras. 
SOLISTAI: Metropolitan Operos baritonas Algirdas Brazis. 
SOLISTŲ KVARTETAS: Danutė Stankaitytė, Genovaitė 

Peškienč, Antanas Peškys, Jonas^Vaznelis. 
Akompanuoja muz. Aleksandras Kučiūnas.

Prie vargonų muz. Marija Mondeikaitė.

Taut, šokių vadovė: Irena Eidrigevičiūtė - Sprindienė.

Dirigentai: muz. St. Sodeika ir muz. Alfonsas Mikulskis.
Bus išpildoma: Juozo Žilevičiaus Vytauto Didž. kantata, 

lietuvių liaudies ir harmonizuotos dainos.

ŠĮ KONCERTĄ SKIRIAME LIETUVĖS MOTINOS GARBEI

Chicagos ir apylinkių lietuvius nuoširdžiai kviečiame 
atsilankyti į mūsų sukaktuvinį koncertą.

L. M. ANSAMBLIS “DAINAVA”

Biletų kainos: $1.00, $2.00, $2.50, $3.00; ložėse—$4.00
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GEGUŽES PIRMOSIOS MINĖJIMAS
šeštadienio vakare, balandžio 30 d., 7:30 vai. Lietuviu Audito
rijos mažojoje svetainėje, 3133 So. Halsted St., Chicago. Kalbės
NAUJIENŲ redaktorius Dr. P. Grigaitis ir kiti. Minėjimą rengia 
Liet. Socialdemokratu Sąjungos 4 kuopa. Įžanga veltui.

Kviečiami visi lietuviai skaitlingai lankytis ir išklausyti pra
nešimus apie darbininką laimėjimus ir siekimus - idealus ateičiai.

RENGIMO KOMISIJA.

Gražus 
sukaktuvinis pokylis

208-sios SLA moterų kuopos 
40 metų sukaktuvių banketas 
praeitą sekmadienį praėjo tik
rai dideliu pasisekimu.

Banketo rengimo' komisijos 
pirmininkė Irene Brenner ir na
rė Alice Kondrat padėjo nema
ža pastangų jį beruošiant ir pra
vedant.

LaSalle viešbučio Lincoln kam
barys buvo išpuoštas gėlėmis ir 
lietuviškomis spalvomis. Komisi
ja maloniai priėmė visus atei
nančius svečius ir viešnias ir 
kiekvienam prisegė po gėlę.

Po skanios vakarienės buvo 
pravesta šiai progai pritaikinta 
programa. Programos vedėja No
ra Gugienė padarė trumpą 208. 
kuopos 40 metų darbuotės ap
žvalgą.

Tarp kuopos atliktų darbų bu
vo ir 1917 m. įkūrimas bei išlai
kymas vaikučių darželio “Sun
shine Day Nursery” Bridgeport© 
kolonijoje. Motinos eidamos dar
ban atnešdavo ar atvesdavo dar
želiu savo vaikučius, kurie buvo 
prižiūrimi iki jų grįžimo namo. 
Kuopa taip pat suorganizavo 
Jaunosios Birutės Chorą, kuris 
per ilgus metus atliko daug dar
bų, palaikydamas lietuvybę jau
nuomenėje ir teikdamas jai kul
tūrinį peną. Kuopa nemaža pri
sidėjo finansiniai ir darbu prie 
įrengimo lietuvių skyriaus di
džiajame “Allied Bazaar” Pirmo
jo Pasaulinio karo metu. Kuopa 
taip pat prisidėjo darbu prie 1917 
metų viešos rinkliavos Lietuvai. 
Tai buvo pirmoji vieša rinkliava 
Chicago j e.

Kuopos rekordai parodo, kad 
kuopa aukojo šimtus dolerių Lie
tuvos Raudonajam Kryžiui, Lie
tuvos Gynimo Komitetui ir ki
tiems tautiniams ir kultūriniams 
reikalams bei teikė pašalpą stu
dentams.

Kuopa pirko JAV karo bonus. 
Dažnai aukoja Amerikos Raudo
najam Kryžiui bei kitiems fon
dams. Kasmet ji prisideda auko
mis prie ALT ir BALFo fondų. 
Taip pat yra suteikusi ir dabar 
teikia įvairios pagalbos lietu
viams tremtiniams Vokietijoj.

208-toji SLA kuopa yra atli
kusi savo patriotinę pareigą tiek 
JAV tiek ir Lietuvai ir rūpestin
gai yra prisidėjusi prie visos 
SLA veiklos.

Čia suminėti vos tik keli šios 
kuopos nuopelnai, o jų buvo 
daug.

Todėl sulaukusios 40 metų kuo
pos gyvavimo narės turėjo kuo 
pasidžiaugti ir tuo džiaugsmu 
pasidalino su bankete dalyvavu
siais svečiais, viešniomis ir bi
čiuliais.

Šia proga kuopą sveikino mū
sų “pirmoji dama” ir kuopos na
rė ponia J. Daužvardienė. Ji kal
bėjo apie tai, kad vos 10 metų 
prieš šios kuopos įkūrimą Lietu
voje įvyko pirmasis lietuvių mo
terų seimas. Kad tuo laiku, kai 
kuopa organizavosi, dar JAV 
moterys neturėjo lygių teisių su 
vyrais, ir kad, iš viso, tuo pačiu 
laiku moterys pradėjo imti tvir
tesnę poziciją įvairiose gyveni
mo srityse. Be kitų gražių min
čių, kurias tik ponia Daužvardie
nė moka taip puikiai išreikšti, 
ji pabrėžė naudingumą priklau
syti SLA ir išreiškė džiaugsmą, 
kad moterys vaidina jame tokį 
svarbų vaidmenį. P. Daužvardie- 
nės įdomią kalbą palydėjo šilti 
aplodismentai.

Antroji kalbėtoja buvo' viena 
pirmųjų kuopos narių, iš tolimo 
Lincoln, Ilk, atvykusi, Dr. Susan 
Slakis. Miela daktarė pareiškė, 
kad kuopos veikla jai visuomet 
arti širdies, džiaugės, kad kuo
pa sulaukusi 40 metų savo su
kaktį atžymi tokiu gražiu pobū
viu ir, kad jai didelis malonu
mas jame dalyvauti kartu su se

nomis draugėmis ir pažįstamo- 
mais. Kuopos narės buvo labai 
patenkintos jos dalyvavimu vai
šėse.

Bankete dalyvavo nenuilstan
čios veikėjos iš 134-tos SLA mo
terų kuopos — ponios Emilija 
Millerienė ir Katrė Katkevičie
nė. Pastaroji tarė nuoširdų svei
kinimo žodį. Buvo gautas ilgas 
sveikinimas ir iš SLA Pildomo
sios Tarybos bei iš Dr. M. J. Vi- 
niko. Bąnkete dalyvavo centro 
iždininkas adv. K. P. Gugis ir bu
vusi iždo globėja E. Mikužiūtė 
bei visa eilė kitų SLA veikėjų.

Muzikinėje programoje pir
miausia dainavo kuopos daktarės 
Zaleskos jauna ir graži dukrelė 
Lydia. Tai buvo jos pirmasis pa
sirodymas lietuvių parengime. 
Savo stipriu ir gražaus tembro 
sopranu Lydia jausmingai atli
ko du kūrinius ir susilaukė gra
žaus įvertinimo. Lydia yra ta
lentinga mergaitė ir lauksime 
jos dažniau pasirodant mūsų pa
rengimuose.

Mūsų populiari ir visų mylima 
dainininkė Juzė Putrimas, kaip 
visuomet, švelniai atliko du lie
tuviškus kūrinius. Muzikas pia
nistas, Jonas Byanskas ne tik 
akompanavo dainininkėms, bet 
dar palinksmino susirinkusius, 
paskambindamas lietuviškų šo
kių pynę. Bendras liaudies dai
nų dainavimas buvo paskutinis 
šios programos numeris.

Vėliau vyko įvairūs žaidimai 
ir laimėjimai.

Visi dalyviai sutiko, kad kuo
pos 40 metų veiklos minėjimo 
banketas puikiai atžymėjo šią 
garbingą sukaktį. —Narė

Pavergtųjų tautų 
demonstracija

Šį sekmadienį Orchestra Hali 
įvyks Preišbolševikinio Tautų 
Bloko Amerikos Draugų ruošia
mas koncertas, šis didžiulis sep
tynių tautų meninis pasirodymas 
vienoje scenoje bus puiki demon
stracija pavergtųjų tautų solida
rumo. šio koncerto tikslas yra 
ne tik parodyti paskirų tautų 
meninius atsiekimus, bet ir pa
demonstruoti amerikiečiams, kad 
pavergtųjų kraštų žmonės yra 
vieningi savo kovoje priešbolševi- 
kiškąjį okupantą.

Didysis mūsų valstybininkas, 
mokslininkas, varpininkas A. 
Rimka dar Pirmojo Pasaulinio 
karo pradžioje, 1915 metais sa
vo knygoje “Lietuvių Tautos 
Klausimas Europos Karo Metu” 
įvertino reikalingumą, visiems 
pavergtiesiems rikiuotis į bend
ras eiles. Kalbėdamas apie lie
tuvių pastangas nepriklausomy
bei ir laisvei atgauti, jis sakė:

“Reikia ieškoti savo viengen
čių ir talkininkų kituose kraštuo
se bei tautose ir su jais, kaip ga
lint, greičiau tartis dėl bendrų 
tikslų ir bendro veikimo plano. 
Mes vieni niekuomet neturėsime 
tiek jėgų, kad savo priešui gerai 
atsispirti, bet tautų panašiame 
padėjime, kaip ir mes, yra dau
giau, negu mūsų ir jų “globėjų” 
drauge. Pirmiausiai mes, turime 
užmegsti kuo stipriausius ryšius 
su atstovais visų tų sroviii ar 
tautų, kurios gyvena mūsų tarpe 
arba Lietuvoje ir kaimynystėje 
ir kurios mūsų tautiškai-politiš- 
kiems idealam^ nesipriešintų... 
Turime užmegsti kuo artimesnius 
ryšius su atstovais kitų paverg
tų tautų arba jų srovių, kurios 
turi maždaug bendrus tikslus 
bei idealus, k. a., estai, suomiai, 
ukrainiečiai, kaukaziečiai, čekai 
ir t.t., ir t.t....”.

Priešbolševikinio Tautų Bloko 
Amerikos Draugų tikslas ir yra 
sutelkti jėgas bendrai kovai. Šį 
sekmadienį įvykstančio koncerto 
reikšmė tad ypatingai prasmin
ga.

Chicagos AFABN skyriui va
dovauja inž. chem. J. Rugis. AF-1

ABN Chicagoje leidžia anglų kal
ba informacijos biuletenį, ku-i 
ris išsiuntinėjamas amerikiečių 
spaudai. — Be to, yra apsikeičia
mą informacija ir tarp įvairių 
tautybių. Kadangi pastaruoju 
metu lietuvių spaudoje yra tilpę 
straipsnių apie Ukrainą ir uk
rainiečius, inž. J. Rugis yra pa
prašytas paruošti išsamų straips
nį apie Lietuvą, kuris bus patal
pintas Londone leidžiamame uk
rainiečiu mėnesiniame žurnale. !
Tad, AFABN dirba tikrai gražų 
darbą tautų solidarumo fronte.

Lietuvių visuomenė turėtų at
silankyti į AFABN ruošiamąjį 
didžiulį koncertą, paremti anti- 
bolševikinę akciją.

Bilietai į koncertą gaunami: 
Marquette Parke — “Marginuo- 
se”, Bridgeporte — pas Karvelį. 
Brighton Parke—Penčylos krau
tuvėje, o taipgi Orchestra Hali 
kasoje. — Kainos: 1 ir 2 dol. — 
Koncerto pradžia 7 v. v. v. b.

Lietuviu Teatras aukojo
Chicagos Lietuvių Taryba pra

šo pranešti, kad Lietuvių Teatro 
10 dol. auka Vasario 16-tosios 
minėjimo metu Ashland audito
rijoje buvo tikrai gauta. Aukų 
sąrašus ruošiant spaudai, ši au
ka buvo per klaidą mašinėle ra
šiusiojo praleista.

Vaclovas Kimont 
išėjo pensijon

Vaclovas Kimont, daugiau ne
gu 34 metus dirbęs Butler Bros, 
bendrovėje, šiomis dienomis iš
ėjo į pensiją. Dabar jis lengvai 
dirbinėja tiktai apie savo namus, 
esančius 2718 West Gunnison 
Street.

Kimontas gyvena su savo' žmo
na. Jis dar yra sveikas ir stip
rus. Kimontai jau išaugino vai
kus, kurie yra vedę ir turi šei
mas. '

Kimontai yra seni Naujienų 
skaitytojai.

Linkime pensijon išėjusiam 
Vaclovui Kimontui dar ilgus me
tus gražiai gyventi ir pasidžiaug
ti savo darbo vaisiais.

Kaimynas

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Sekmadienį, gegužės 1 d. Leppos 

sode įvyksta Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo piknikas. Pradžia 11 
vai. ryte. Bus skanių užkandžių ir gė
rimų. Gros Ben Pavio orkestras. Visus 
prašome atvykti ir pasilinksminti.

—Valdyba ir komitetas.
Town of Lake apylinkės lietuviai 

š. m. gegužės 1 d. kviečiami dalyvauti 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos rin
kimuose. Balsavimo vieta: Napoleono 
Zajančausko krautuvė, 4551 So. Her
mitage Ave.

—LB Apyl. Rinkimu Komisija.

Chicagos šiaurinės dalies lietuviai 
kviečiami gausiai dalyvauti Lietuvių 
B-nės Tarybos rinkimuose. Balsavimai 
vyks ateinantį sekmad. geg. 1 d., Šv. 
Mykolo parapijos salėja, 1644 West 
Wabansia Ave., nuo 9 vai. ryte iki 2 
vai. popiet. Kurie anksčiau nesuspės 
užsiregistruoti Apyl. Valdyboje, J. 
Kuinys, 1666 N. Mozart St., galės už
siregistruoti rinkimų salėje, įmokė
dami bent pusmečio solidarumo mo
kestį. —Apylikės valdyba.

Pabaltijo Moterų Tarybos Lietuvių 
Atstovybės Chicagos Klubas kviečia 
savo narių ir prijaučiančių susirinki
mą ateinantį sekmadienį, gegužės 1 
d., 3 vai. popiet Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St, mažojoje salėje. 
Susirinkimą pradėsime punktualiai. 
Prašome nesivėluoti. —Klubo valdyba.

Krakiškių Draugiško Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks geg. 1 d., 1 
vai popiet Vainutas klubo svet., 4256 
So. Maplewood Ave. Nariai prašomi 
atvykti laiku, nes turėsime anksčiau 
palikti salę. Bus pateiktas pranešimas 
apie mūsų parengimą ir tvarstomi 
kiti svarbūs reikalai, visi dalyvaukite.

—A. Kvedaras, rašt.
18 kolonijos lietuviai 1955 m. geg.

1 d. kviečiami gausiai dalyvauti Liet. 
B-nės Tarybos rinkimuose. Rinkimų 
vieta: Jurgio Janušaičio krautuvė, 726 
W. 18th St. Balsavimo laikas nuo 9 
vai. ryte iki 9 vai. vak. Kurie ligi 
balsavimo dienos nėra įsiregistravę, 
galės įsiregistruoti balsavimo dieną, 
atvykę i balsavimo vieta.

—ALB 18 Kol. Apyl. valdyba.
1955 m. gegužės 1 d. (sekmadienį),

2 vai. popiet Lietuvių Auditorijoje 
(III-me aukšte) įvyksta Politinių Kali
nių Sąjungos Chicagos skyriaus narių 
visuotinis susirinkimas. Kviečiame vi
sus narius dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO,* KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Z TRUMPAI I
* * *

— Gegužės 1-sios minėjimas, 
kurį ruošia Chicagos Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjungos 4-ji 
kuopa, įvyksta šiandien, šešta
dienį, Lietuvių Auditorijoje. Kal
bės Dr. P. Grigaitis ir kt. aktu
aliais politiniais bei socialiniais 
klausimais. Minėjimo pradžia 
7:30 vai. vak.

— Raš. Petronėlės Orintaitės 
knygą “Paslėpta žaida” pakar
totinai išleidžia Nemuno leidyk
la. Knyga netrukus pasirodys 
prekyvietėse.

— J. Marcinkevičiaus “Kražių 
skerdynes” pakartotinai išlei
džia Nemuno leidykla. Pirmasis, 
3£'4 psl. turįs, tomas jau pasi
rodė.

— Antanas Gintneris parašė 
knygą “Kur bėga Šešupė”, kuri 
turi 4 skyrius: “Kur bėga Šešu
pė”, ’’Kur Nemunas teka”, “Ten 
mūsų Tėvynė” ir “Graži Lietu
va”. Knyga bus papuošta gausio
mis iliustracijomis. Joje sudė
tuose straipsniuose aprašomi 
Lietuvos ir ypač Suvalkijos 
knygnešiai, tautinio atgimimo 
veteranai ir kt.

— Kazimieras Skinkys ir žmo
na, gyv. 1114 W. 59 St., Velykų 
rytą nukentėjo automobilio ne
laimėje. Jiems sustojus prie rau
donų šviesų, užpakaly važiuojan
ti mašina taip atsimušė į jų au
tomobilį, kad K. Skinkys turėjo 
savaitei atsigulti ligoninėj, žmo
na, kuri buvo mažiau sutrenkta, 
gydėsi namie. Skinkiai turi 4 
vaikus.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų išpirkimui pagal gautus au
kų lapus paaukojo: Chicagos Lie
tuvių Vyrų Choras — $26, Stun- 
gevičius — $10, A. ir Br. Klio- 
riai — $5, P. Bagdonas $5, Sta- 
nislovaitis — $5, A. Vilimas — 
$21.75 ir kiti.

— Aldona (Valikonytė) ir Ir- 
vis Gyliai, 590 S. Winchester Av., 
susilaukė pirmagimio sūnaus, 
kuriam bus duotas Rimvydo var
das.

— Marija Aksenavičienė, 4226 
S. Western Ave., išbuvo ligoni
nėje 2 dienas. Leonardas Jan
kauskas jai įteikė $100.00 čekį.

— Chicagos jūrų skautų šokių 
vakaras “Jūros dugne” įvyksta 
šį šeštadienį, balandžio 30 d., 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Audi
torijoje. Jūrų skautai salę yra 
pavertę į jūros dugną ir pasiryžę 
duoti dar nemažai kitokių staig
menų. Be to, bus rodomi spalvo
ti filmai iš Chicagos jūrų skau
tų gyvenimo, šokiams gros B. 
Pakšto orkestras. (K.)

— Dr. M. Slapšys buvo atvy
kęs savo įstaigos, NCWC, reika
lais iš New Yorko į Chicagą ir 
kitą dieną, ketvirtadienį, grįžo 
UAL lėktuvu “Executive” atgal.

— Dr. E. Tallat-Kelpša, ligi 
šiol turėjęs gydytojo kabinetą 
Ciceroje, III., nuo balandžio pra
džios jau tarnauja Dėdės Šamo 
kariuomenėje. Dabar atlieka pra
timus. Su juo kartu esą, kariuo
menėje gydytojai Rugis, Poškus, 
Jablonskis, Grybinas. šio tarnau
jančio Dėdei Šamui gydytojo tė
vas Dr. Kelpša tebepraktikuoja 
Cicero, III.

— Balio Gražulio paruoštą 
montažą “Lietuvei motinai”, kur 
įtraukti arti 10 didžiųjų lietuvių 
poetų kūrinių, šį sekmadienį, 
gegužės 1 d., 4 v. v., Lietuvių 
Auditorijoje stato Moksleivių 
Tautinis Ansamblis panaudoda
mas tam savo 150 vaikų chorą, 
30 kanklininkų ir ragelių melo
dijas. Režisuoja dramos aktorė 
O. Petravičiūtė. Antrojoje pro
gramos dalyje pasirodys dar 120 
tautinių šokių šokėjų.

— “Dainavos” ansamblis' pa
aukojo savo sukaktuvinio kon
certo proga 100 biletų mokslus 
einančiam lietuvių jaunimui, bū
tent : lituanistikos mokyklos mo
kiniams, Marijos Aukšt. Mokyk
los “Rūtos” draugijai ir Jaunimo 
Tautiniam Ansambliui, vadovau
jamam Balio Pakšto. Tas šimtas 
jaunuolių gal pirmą kartą pama
tys garsiąją koncertinę salę 
Orchestra Hali ir girdės dviejų 
didžiųjų ansamblių “Dainavos” ir 
“Čiurlionio” dainos demonstraci
ją š. m. gegužės 8 d. 3:30 vai. po 
pietų Orchestra Hali. (P.J.)

— Sophie Barčus vedamo Lie-

Dovana seniausiai 
lietuvei motinai

Detroito laikraščių pranešimu 
šiame mieste gyvena lietuvė Ago
ta Oškinienė, kuri dar neseniai 
atšventė savo 103-jį gimtadienį. 
Tai neabejotinai yra seniausia 
lietuvė motina.

Besiartinant Motinos Dienai, 
lietuvių gamintojų Baltic Bend
rovė, Brooklyn, N. Y., pasiuntė 
minimai Agotai Oškinienei savo 
gamybos Birutės saldainių dėžę, 
tuo norėdama padaryti džiaugs
mą garbingo amžiaus sulaukusiai 
lietuvei Motinėlei.

Savo laiške Baltic Bendrovės 
vadovybė tarp kitko sako senelei:

. . . “Birutės vardas kiekvienai 
lietuvei brangus, o mūsų saldai
nių lietuviškas vaizdelis tegu pri
mena Tamstai, Brangi Motinėlė, 
gimtąjį kraštą, tas pieveles, tuos 
kelelius ir takelius, kuriais jau
nystėje bėgiodama džiaugeisi”...

GĖLININKAS 
(PUT RAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

PUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
»........... ................. ... ................... ...........'
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GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
14Į0 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 

TELEFONAI:
GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

—-SATURDAY, APRIL 30, 1955

tuvių šeimininkių Raudonojo' 
Kryžiaus vieneto narės, nežiū
rint malonaus pavasario oro, tę
sia savo darbą. Kiekvieną antra
dienį Chicagos Liet. Auditorijoj 
susirinkusios jos sulankstė šim
tus įvairių tvarstų karo invalidų 
ligoninėms. Praeitą antradienį 
vienetas turėjo malonumą ska
nių, narės Emily Dokus suruoš
tų, pietų metu pasveikinti ją ve
dybinio gyvenimo 32 metų su
kaktuvių proga.

— Povilas šaltimieras, liet, ra
dio valandų vedėjas, šiandien 
švenčiia savo gimtadienį, kurio 
proga jo bičiuliai ir pažįstami 
siunčia jam geriausius linkėji
mus. “Happy Birthday to You, 
Paul”.
—KĄ REIŠKIA CYMA? CYMA 
tai yra šveicariški labai geri laik
rodžiai. Jų didelis pasirinkimas 
pas J. KARVELĮ, 3322 So. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel. YA. 
7-0677. Gia pat sutaisoma laik
rodžiai, foto ir radio aparatai, 
rašomos mašinėlės ir akOrdijo- 
nai. (Skelb.).

ANTANAS ŽUKAUSKAS 
820 West 34th Place

Mirė 1955 m. balandžio mėn. 
28 d., 7 vai. vakare, sulaukęs 
36 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: motina Agota 

(šušaitė), dvi seserys: Marie 
Fonter, švogeris Paul ir jų sū
nus Stewart; Sophie Dužinskas 
ir jos duktė Eleanor Cohen; 
teta Ona Dužinskas, jos vyras 
Domininkas ir jų šeima ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, gegužės 2 dieną, 
9 valandą ryto, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Sv. Jurgio 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Žukausko 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Motina, Seserys, švogeris, 
Seserų Vaikai, Teta ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas
M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

PETRAS BALSIS 
3464 So. Lituanica Avė.

Mirė 1955 m. balandžio mėn. 
28 d., 2 vai. popiet. Gimęs Lie
tuvoje, Telšių apskr., Žarėnų 
parap., Sausėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę:■ 2 dukterys: 

Anna Baranofski ir Lillian Au
gustine, žentas Albert, sūnus 
Petras, 3 anūkai: Martin ir Ro
nald Baranofski, Sandra Augus
tine; brolis Stanislovas, brolie
nė Tessie su šeima ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, gegužės 2 dieną, 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Jurgių 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Balsio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentas, Anūkai, 
Brolis, Brolienė ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas 
M. Phillips. Tel. YArds 7-3401.

Bl

udeikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
TRYS KOPLYČIOS

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Bl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKISF”
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



Bendrojo darbo griovikai
Viename susirinkime 

Cievelande
Š.m. balandžio 3 d. Cievelan

de ALT skyriaus tarybos me
tinis susirinkimas: valdybos ir 
kitų veiksnių pranešimai, dis
kusijos, piniginės apyskaitos 
priėmimas, naujos valdybos 
rinkiniai ir t.t. ALT susirinki
mas praėjo tikrai darbingoj 
nuotaikoj. Vertą būtų pažymė
ti eilę ten iškeltų minčių, jei 
ne vienas įvykis, kuris nustel
bė visa, kas ten buvo gero.

Po v-bos pranešimo prasidė
jo diskusijos. Antras kalbėto
jas, susirinkimui visai nelauk
tai, pradėjo varyti propagan
dinę kalbą prieš Vliką ir prieš 
Altą. Stipriai kliuvo ir ALT 
Vykd. Komiteto sekretoriui P. 
Grigaičiui. Vlikas darąs košę, 
sabotuojąs tautos laisvinimą, 
vykdąs blamažą ir t.t. ir t.t., ir 
užbaigė jis tuo, kad Altas kal
tas Vliko rėmimu. Kol bus tei
kiama parama Vilkui, neturįs 
nei vienas lietuvis duoti Altui 
nei cento auku. Liberalus susi
rinkimo prezidiumas vėliau 
davė dar ir antrą ir trečią kar
tą tam išsišokėliui pakalbėti.

Visi dalyviai sužiuro, atsi
gręždami į šį nepaprastą, nie
kad nepastebėtą bendrinių or
ganizacijų susirinkimuose vy
rą. Nejaugi komunistai vėl bū
tų pradėję eiti į jiems priešin
gų grupių susirinkimus ir ten 
drumsti bei ardyti jų veiklą? 
Tik iš tolimesnių agitatoriaus 
kalbų dalyviai suprato, kad 
čia nėra joks komunistas, bet 
taip pat mūsų tragedija. Pa
aiškėjo, kad tasai agitatorius 
yra Lietuvoj buvusios autori
tarizmo (diktatūros) ideologi
jos šalininkas, demokratybės 
prado priešininkas, kovotojas 
su visuomeniniais pagrindais 
organizuotomis institucijomis 
■— kas jos bebūtų — Vlikas ar 
Altas, ar kuri kita. Jis — rė
mėjas naujo nepriklausomy
bės fondo, teikėjas jam prita
rėjų bei aukotojų ir žlugdyto- 
jąs viso, kas politikoj lietuvių 
bendromis. pajėgomis sukurta. 
Tai vienas iš naujųjų ateivių, 
Lietuvos diktatūrinės santvar
kos auklėtinis.

Minėtas agitatorius nebuvo 
Alto narys. Jis atėjo į susirin
kimą kaips večias, nes Cleve
land© Alto durys visiems atvi
ros susipažinti su jo veikla. 
Be kita ko, jis pareiškė, kad 
šiais metais vasario mėnesį, 
kada Liet. Bendruomenės bei 
Alto seniūnai rinko solidaru
mo mokestį tautos laisvinimo 
reikalams,- Cievelande tuo pat 
laiku taip pat per lietuvių bu
tus ėjęs rinkikas aukų nepri
klausomybės fondo reikalams, 
kuriam jis davęs auką.

Žodį tragedija čionai pavar
toju dėl to, kad mūsiškiai, dik
tatūrinio prado šalininkai, de
da šiandien daug didesnių pa
stangų už lietuvius komunis
tus išblaškyti mūsų tautinę są
monę, mūsų vieningumą ir iš
griauti išeivius vienijantį poli
tinį centrą tiek JAV, tiek vi
sam pasauly. Minėtasis p. K. 
M. atėjo į susirinkimą su
drumsti bei sukliudyti Alto

1% BONAS EXTRA UŽ SANTAUPAS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ, šiame skyriuje, be mūsų nuo
latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti. ' ' 'z

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 

i dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.
Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 

iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupyto jams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesi.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Pabaltiečių dienos 
Stuttgarte

Baltų Draugijos Lietuvių — 
Vokiečių Sekcijos sumanymu š. 
m. rugsėjo mėn. pabaigoje arba 
spalio mėn. pradžioje Stuttgarte 
rengiamos Pabaltijo kultūros 
dienos su plačia programa.

Baltų Draugija, Stuttgarto ra
diofonui ir Vokietijos Institutui 
Santykiams su Užsieniu Remti 
padedant, numato duoti radiofo
ne pabaltiečių muzikos simfoni
nį koncertą, eilę kamerinės mu
zikos koncertų, choro atliktų 
liaudies dainų, paskaitų ir radio 
vaidinimą.

Tomis dienomis Stuttgarte 
rengiamos pabaltiečių meno ir 
spaudos parodos. Meno parodo
je rodoma pabaltiečių tapyba, 
grafika, plastika bei keramika, 
liaudies meno dirbiniai, drožiniai, 
tautiniai drabužiai, audiniai ir 
mezginiai. Spaudos parodoje ro
domos knygos, periodinė spauda, 
žurnalai ir gal spalvuotos nuo
traukos. i

Kultūrininkų suvažiavimuose 
ir radiofono programoje bus duo
ta pabaltiečių literatūros apžval
ga, verstinė pabaltiečių lyrika, o 
viename Stuttgarto radiofono 
linksmavakaryje dalyvautų pa- 
baltiečiai menininkai, tautinės 
grupės ir švabų pranešėjai. To
mis dienomis Stuttgarto radio
fonas duotų pabaltiečių pamaldų 
transliacijas,' o mokykloms ski
riamomis valandomis paskaitas 
Pabaltijo kultūros temomis.

Baltų Draugijos Lietuvių-Vo
kiečių Sekcijos valdybą ir lie
tuvių pusės sudaro J. Bataitis, 
V. Banaitis ir pik. Sutkus. Lie
tuvių daromos pastangos, kad 
scenos veikalas būtų lietuvių au
toriaus, kad simfoniniam koncer
tui diriguoti būtų pakviestas lie
tuvis dirigentas ir kad koncer
tuose ir visuose parengimuose 
lietuviai būtų tinkamai atstovau
jami.

Tam reikalinga visų lietuvių, 
ypač kultūrininkų ir kultūrinių 
organizacijų parama. Lietuviai 
prašomi į talką patarimais, nu
rodymais ir aktyviu dalyvavimu 
visuose parengimuose. Draugijos 
tikslams užjaučiantieji prašomi 
įstoti draugijon, lietuvių-vokie
čių sekei j on nariais ir, išnaudo
jant apylinkėse susidariusius 
santykius, kviesti nariais ir Pa
baltijo kraštais besidominčius 
vokiečius. Viešus parengimus 
draugijos vardu prašoma ruošti 
tik su jos žinia bei pritarimu.

Visais reikalais prašoma kreip
tis į pirmininką J. Bataitį, Reut
lingen, Bluecherstr. 6.

PLB Vok. “Informacijos”

Tarybos darbo. Jis žinojo, kad 
bus saugus, nes Alto dalyviai 
nevartoja smurto. Jis išnaudo
jo piktam gautą laisvę.

Mūsų vadistams jau nepa
kanka JAV laisvės žodžio 
spaudoje, jei jie ima brautis ir 
drumsti darbą jiems .svetimų 
draugijų susirinkimuos, šis p. 
K. M. pavyzdys Cievelande šau
kia: eikim nekviesti ir nepa
geidaujami į mums nedraugiš
kus susirinkimus ir, kaip ber- 
nai-kriukininkai darydavo Lie
tuvos kaimo vakaruškose, iš- 
vaikykim juos. Atrodo, toliau 
nebėr kur eiti.

Kada vadistai turi laisvės, 
jie pasijunta tarsi gyveną Lie
tuvoj, diktatūrinio režimo lai
kais. Jie supranta, kad tik 
jiems vieniems viskas leista 
daryti, o kitų politinių pažiū
rų žmonėms turi būti atimta 
spaudos, žodžio ir susirinkimų 
bei draugijų laisvė. Tokią vi
suomeninę kultūrą p. K. M. at
vežė Amerikon. Vadistas mo
ko mūsų amerikonus, kad de
mokratinė santvarka ir laisvė 
(blessing of the freedom) 
esančios žalingos visoms tau
toms, o ypač -lietuvių tautai. 
Vadistais vadinu antidemokra- 
tus.

Tačiau grįžtam į Clevelan- 
do Alto susirinkimą, kur pali
kom p. K. M., kurstantį daly
vius prieš Vliką ir Altą.

Dalyvių garbei tenka pasa
kyti, kad į tokį demokratybės 
priešininko išsišokimą buvo 
dviejų katalikiško sąjūdžio at
stovų šaltai ir blaiviai atsaky
ta. Jų buvo priminta, kad tik 
dalis Alto surinktų aukų eina 
Vliko darbų parėmimui. Kita 
dalis pinigų eina našiems lais
vinimo darbams čia’, Ameri
koj, kas matyti iš Alto paskelb
tų viešumai apyskaitų, šie Al
to darbai (pvz. Kersteno re
zoliucijos išgavimas ir jos vyk
dymą, s) net Vliko priešininkų 
nebuvo peikiami. P. K. M. įsi
tikinimu, nereikia palaikyti 
nei šių Alto darbų. Toliau bu
vo pareikšta, kad Vliko sūdė- 
tin įeinančios visos senos de
mokratinės lietuvių tautos po
litinės grupės: krikščionys de
mokratai, liaudininkai, social
demokratai, kurios atstovauja 
tautos bei jos išeivijos didelę 
daugumą. Tos grupės bendra
darbiauja tėvynės laisvinimo 
reikalais, nors turi įvairiais 
klausimais skirtingas nuomo
nes. Nerimą, nesantaiką, riete
nas, žlugimo nuotaiką (koše, 
sabotažą, blamažą ir t.t.) kelia 
antidemokratinės, mūsų va- 
dislinės grupės.

Pasisakydami ir dėl kitų 
svečio-įsibrovėlio . paliestų da
lykų, tie katalikinių organiza
cijų atstovai sustojo ir ties Al
to Vykd. K-to sekretoriaus p. 
Grigaičio asmeniu, pripažin
dami jo nuopelnus visuomeni
nėj veikloj ir ypač pabrėžda
mi jo uolią kovą su lietuviais 
komunistais Amerikoje ir ap
skritai su komunizmu.

Vienas tų kalbėtojų pasisa
kė, kad eilę metų jis rašąs į 
katalikų spaudą ir kad jam 
nekartą tekę iš P. Grigaičio 
gauti gana šiurkščių atsakų,

tačiau tifrįs pripažinti tiesą, 
kad joks kitas mūsų laikraštis 
taip atkakliai ir taikliai neko
voja su komunistais, kaip P. 
Grigaičio vadovaujamos “Nau
jienos”. O iš tų, kurie bendrais 
žodžiais daug kalba apiu lais
vinimą, nesimatą kovos su ko
munizmu. Vlikas ir Altas yra 
jiems didesni priešai už komu
nizmą.

Alto susirinkimo dalyvių 
rimtumo ir santūrumo dėka 
darbotvarkė buvo pilnai iš 
semta ir be sunkumų išrinkta 
nauja Alto valdyba Cievelan
de. J. Laidžius

BUICK’AS

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

Autobusai - - *
be konduktorių

New Yorko vienos susisiekimo 
bendrovės prezidentas Henry K. 
Norton kalbėdamas Chicagos 
Northwestern universitete, pa
siūlė ateities susisiekimą suau
tomatinti iki tokio laipsnio, kad 
autobusai važinėtų be kondukto
rių. Jiems turi būti pastatyti 
specialūs, virš gatvių iškelti ke
liai, kuriuose 1 mylios atstume 
viena nuo kitos rikiuotus! stotys. 
Keliai būtų tokie siauri, kad tik 
vienas autobusas juose išsitektų. 
Autobusai būtų varomi elektros 
jėga. Jie nekeltų beveik jokio 
triukšmo.

Ši mintis H. K. Norton kilo, 
besvarstant vienabėgių tramva
jų, kurie sėkmingai operuoja 
Berlyne, Vokietijoje, įvedimo ga
limybes Chicago j e. Esą, jo elek
trinių, automatinių autobusų 
įvedimo projektas geresnis už 
vienabėgių tramvajų projektus.

11 sužeistųjų 
fabriko sprogime

Corn Products Refining kom
panijos fabriko, ties 63rd St. ir 

Nauja lietuviška krautuvė:

4075 SO. ARCHER AVĖ. 
(Archer ir California) 
Phone Bishop 7-2889

Vaikiškų reikmenų krautuvė: impor
tuoti vokiški ir vietiniai vaikų veži
mėliai, žaislai, lovytės, dviračiai, kė
dės ir kt. žema nuoma ir vienas savi
ninkas—pirksite pigiau. Seni ir nauji 
klijentai kviečiami apsilankyti ir pa
sinaudoti atidarymo progos papigini- 
mais. Importuotos prekės importuoja
mos paties savininko ir siunčiamos 
visur.

—Sav. BRONIUS RACEVIČIUS.

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy Išpardavimas
11 gabalų* tiktai už $169
Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

1, orą, viename jų užsidegus 
sprogstamosioms dujoms. 11 fa
briko darbininkų liko sužeistų, 
išsiplėtus gaisrui.

Fabrikas gamino kukurūzų si
rupą, valgomąjį cukrų ir kitus 
cukraus produktus.
Archer Avė., du pastatai išlėkė

LIETUVIAI AK8Ų GYDYTOJA

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki R vai. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D.
5 tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių Įtempimą, kuri; 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ar b .- aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, a k iS| karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavime 
daromų su elektra, parodančia ma 
žiausi&s klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Garsinkitės “N-nose’

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 

trečiad. 10-4, penktad. 10-1 ir 6-9. 
Ofiso: PR 6-7800 — Nainy GR 6-5603

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795 
Rezid.: G R 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ii’ penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
» Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DK. G. J. BYLA1TIS
Spec, smegeny ir nervy ligos.

Vai.: antr. ir penkt. 7:30 iki 8:3d P. M. 
Šeštaa. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DK. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai;
. Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

VaL: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad 10-3. Kitu .laiku — susitarus.
Rezid. tel.; STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valančius; 1-4 p. p. k 6:30-0:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS ,
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Tel.: ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Garsinkitės “N-nose’ 
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“ Dr. X Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ' 
OFISAS:

2614 WEST 63rd STREET 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
_____ Rezidencijos: BEverly 8-6162

.DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET z 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. ONA PRUNSKIS
DANTŲ GYDYTOJA 

2423 West 63rd Street
(Netoli Western ir 63-čios gat. kampo) 
Oirna kasdien nuo 10-12; 2-4, 5-8 vai. 
šeštadienį 9-1, trečiad. tik susitarus.

Oiiso tel.: Namų tel.:
WAlbrook 5-2017 CAIumet 5-9195

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Suoat. ir Nedel. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antį-., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.; 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
VaL: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.; Hilltop 5-2557

•2,7 P. ŠILEIKIS, O. P.
&į) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išmistas, 
pasiųsite $14.00 ar “Monc; 
Orderį tokiu adresu: i

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

■'■'hieago 8, Illinois į



HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:

★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ
★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ

★ KIRPĖJŲ
Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS:
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STAKO DARBININKŲ

★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
* ♦

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST JACKSON BLVD.

HELP WANTteD — MALE 
DarbinjnkŲ Reikia

REIKALINGAS senyvas žmogus gy
venti ūkyje per vasarą. Kreipkitės: 
€550 So. Union Avė. po 6 vai. vak.

REIKALINGAS VYRAS valymo dar
bams, nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. po 
pietų. Kreiptis ZEP’S Restaurant and 
Lounge, 1522 West 51st Street.

PERSONAL
 Asmeny Ieško
PRALEISKITE VAKACIJAS 

gražiame ūkyje prie upelio, švarus 
oras, gardūs ir sveiki valgiai. Netoli 
ežeras, miškai. Dėl informacijų rašy
kite Mrs. Marie McEwen, New Lisbon, 
Wisconsin.

DUOSIU kambarį 
rimtam draugiškam vyrui, kuris su
tiktų kartą savaitėje pavairuoti auto
mobilį. 6541 So. Campbell Avė.

PRospect 6-2268

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—.Paukščiai, etc.

ČINČILOS—garantuotai sveikos, veis- 
lingos. Suderintos poros, be to dar 
patinukai. Pigiai. Wm. Kerr, 6924 
Stony Island. FAirfax 4-7220.

dykai ir valgyti i Vonia

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Įspėjo policininkus
Policijos komisionierius O’

Conner sukvietęs Chicagos poli
cijos kapitonus pareiškė, kad pa
sikartoją policininkų pareigose 
apsileidimai ir nerūpestingumas 
nebus toleruojami. Jo žodžiais, 
Chicagos policija nėra kontro
liuojama politinių grupių ir to
dėl policininkams nėra reikalo bi
joti dėl savo ateities ryšium su 
miesto' administracijos pasikei
timais.

Prieš kiek laiko buvo iškilę 
spėliojimai, kad išrinkus miesto 
meru Mr. Daley, bus pakeistas ir 
policijos komisionierius. Gal būt, 
ryšium su tuo buvo bepasireiš- 
kią apsileidimai policijos tarny
boje.

Auklėjimo problemos
šią savaitę Sherman viešbuty 

vyko gubernatorių konferencija 
jaunuomenės auklėjimo klausi
mams svarstyti. Įdomus buvo 
pranešimas JAV armijos proto 
ligų gydytojo Donald Bullen Pe
terson, kuris kėlė amerikiečių 
auklėjimo klaidas. Esą, ameri
kiečiai nepakankamai dėmesio 
kreipia į pareigingumo ir atsa
komybės įdiegimą jaunuomenei.

Bet kalbėdamas apie JAV ka
rius, jis pareiškė, kad Korėjos 
kare jie geriau elgėsi, negu pa
skutiniame kare Europoje. Vė
lesnieji kareiviai turėjo progos 
iš savo vyresniųjų brolių pasi
klausyti pasakojimų apie jų lan
kytus kraštus ir todėl užsienis 
jiems buvo artimesnis.

M. B. Sachs algą 
skirstys kunigai

Naujai išrinktasis miesto 
kasininkas (treasurer) Morris B. 
Sachs, kuris prieš rinkimus pa
siūlė savo busimąją, algą karita- 
tyviniams tikslams, sudarė trijų 
dvasiškių komisiją. Ji nuspręs, 
kaip jo $12,000 metinę algą pa
naudoti.

Komisiją sudaro: rev. Paul 
Hoban — National Shrine of the 
Little Flower direktorius, Dr. 
Preston Bradley—People Church 
kunigas ir rabinas Ralph Simon.
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA patikima moteris kartą 
savaitėje sutvarkyti namus. Pageidau
jama ketvirtadieniais. Dėl susitarimo 
skambinti PAlisade 5-4529.

REIKALINGA PADAVĖJA restorane 
naktinėje pamainoje. Kreiptis ZEP’S 
Restaurant and Lounge, 1522 West 
51st Street.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

RENDUOJAMAS privatus kambarys. 
Gražus, švarus, naujai dekoruotas. Tik 
$5.00 savaitei. Mrs. Kraujelis, 4349 So. 
Hermitage. Tel.: YArds 7-4930.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
ir • tualetas viduje. Pirmame 

aukšte, namukas užpakalyje. Dėl su
tarties šaukite savininką: HU 3-5207.

RENDUOJAMAS gražus 4 kambarių 
butas, karštas vanduo, kampinis na
mas, priešais bažnyčią. 670 W. 18th St.

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas 
suaugusiems, 2-as aukštas užpakalyje.

4513 So. Wood Street

IŠRENDUOJAMAS gražus 5 kamb. 
butas su vonia ir gazo apšildymu. MO 
6-3825. Skambinti iki 4 vai. popiet.

1809 So. Carpenter St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais, 2-me aukšte. 3632 So. 
Emerald Ave. FRontier 6-3982.

RENDUOJAMAS furnišiuotas kamba
rys vyrui. $15 į mėnesį. Gyventi prie 
vyro. 822 W. 33rd Place, 1-mas aukš
tas, užpakalyje.

IŠRENDUOJAMA įvairių prekių krau
tuvė su 4 arba 6 kambariais. Nuoma 
nebrangi. Galima ir pirkti su namu. 
Apžiūrėti galima bet kada krautuvėje. 

3400 So. Lituanica Avė.

GARAŽAS IR KAMBARYS (didelis ir 
saulėtas) išnuomojamas gražiame Gar
field bulvare. 1643 W. Garfield Blvd.

IŠNUOMOJAMAS kambarys moteriai 
arba dirbančiam vyrui. FR 6-4441.

IŠRENDUOJAMAS apšildomas, gražus 
kambarys, šiltas vanduo ir visi pato
gumai. Prie pat parko.

7133 So. Francisco Ave.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
3 miegami. Kreiptis 3429 So. Union 
Avė., III aukštas iš kiemo.

IŠRENDUOJAMAS 4 kamb. butas vy
resnio amžiaus žmonėms. 916 West 
35th St. LA 3-2498.

PAINTERS AND DECORATORS
Maliayotoiai ir Popien

IŠLIPDOME sienas popieriais, išdažo
me iš lauko ir iš vidaus. Geras darbas. 
Pigi kaina. Skambinti vakarais.

Mr. Stanley, Livingston 8-4650

FURNITURE AND FIXTURES 
_____  Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BBABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Palykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamai 
patarnavimas ir informacija. Valsty 
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENC’S
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijoj 
—aukščiausi komisai Savi pas savus

SIUNČIAME DRABUŽIUS UŽJŪRIN 
Jūsų giminėms ir draugams jau nau
doti, bet tikrai geri ir tinkami dė
vėti drabužiai. Jūsų drabužius supa
kuosime ir pasiųsime. Skambinkite: 

INdependence 3-6157 
nuo 3 popiet iki 10 vai. vak.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA ARBA išnuomojama 
taverna su valgykla. Galima pirkti su 
namu lengvais išmokėjimais. Biznis 
išdirbtas per 35 metus. Priežastis par
davimo—pasitraukiam iš biznio. Mai
nais priimsim ka jūs turite.

6706 SO.*ASHLAND AVĖ.

PARDUODAMA taverna ir restoranas. 
Gerai einą bizniai. 3318 So. Halsted 
Street. Virginia 7-8561.

PARDUODAMAS namas su didelėmis 
pajamomis ir tavernos bizniu fabrikų 
rajone. Įmokėti tiktai $5,000, likusius 
lengvais išsimokėjimais arba priimsi
me mainais ką jūs turite. Biznis iš
dirbtas per 25 metus. Galima išnuo
moti taverną su 4 kambariais. Tuojau 
galima užimti. Priežastis pardavimo— 
apleidžiam Chicagą. Savininkai.

1635 WEST 35th STREET

IŠRENDUOJAMA taverna, 3212 So. 
Wallace St. Priežastį patirsite vietoje.

PARDUODAMAS namas su bizniu 
Brighton parke,'geroj vietoj. Prieina
ma kaina. Savininkas išlaikė biznį 35 
metus. Savininkas išeina poilsio.

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUODAMAS laidotuvių direkto
riaus biznis ir nuosavybė, lietuvių ir 
lenkų kolonijoje. Turite pamatyti 
įvertinimui. 2614 East 87th Street.

TIKROJI AUKSO KASYKLA

Parduodami 3 šaldytuviniai sunkve
žimiai su varžybų neturinčio impor
tuoto ir vietinio maisto išvežiojimu 
lietuviams pardavėjams. Galima pa
tikrinti visas knygas ir rekordus. 
Kiekvieną savaitę daromas mažiausiai 
$4,000 biznis. Kreipkitės į:

HEmlock 4-1988 arba 
GRovehill 6-2107

IDEALI delikatesų - saldumynų krau
tuvė ir užkandinė (visokių rūšių ledų 
gaminiai ir sumuštiniai), gražioj Mar
quette parko kolonijoj. Kampiniame 
name, prieš mokyklų, bažnyčių ir par
ko. Gyvenimui butas. Turiu paaukoti 
dėl nemokėjimo lietuviu kalbos.
2657 W. 69th St. GRovehill 6-9525

DĖL ligos skubiai ii’ pigiai parduo
dama užkandinė (lunch room).

2809 Archer Ave.

PIGIAI parduodama mėsos kratituvė 
ir grosernė, 5 kambarių butas. Prieš 
bažnyčią, labai geras biznis lietuviams. 
Renda nedidelė. Užeikit ir pamatykit.

858 West 33rd tSreet

PARDUODAMA taverna su namu ai
be. 5 kambariu butas. Visi patogumai.

3533 So. Halsted St. VI 7-8040

PARDUODAMAS arba išnuomojamas 
restoranas-svetainė ir taverna. 7 kmb. 
butas gyvenimui. Ilgametė sutartis. 
Biznis išdirbtas per daugelį metų, gra
žioje Melrose Park lietuvių kolonijo
je. Parduodama arba išnuomojama 
paties savininko. Fillmore 3-9816.

REIKALINGA partnerka prižiūrėti ir 
kontroliuoti pelningą biznį. Naujie
nos, Box 4638, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinios.

PARDUODU: apie 15 vartotų auto
mobilių, 3 lotus, 2 butų po 6 kamba
rius namą, mūrinį garažą 2 automo
biliams. Viskas už $22,000. Savinin
kas, 9919-25 So. Michigan Ave.

SELF-Service (didelė mod. grosernė 
ir bučernė). Metinė apyvarta apie 
$85,000, gali būti padidinta. Visi įren
gimai ir šaldytuvai pagal naujausią 
madą. Kampinis puikus mūro pasta
tas su 2 mod. butais. Kartu eina dvi
gubas sklypas, sudarąs galimybių biz
nį dar daugiau išplėsti. Pirmos eilės 
vieta. Konfidencialus pardavimas. As
meniškai kreiptis susitarus telefonu 
pas Z. UMBRAŽŪNA, HE 4-4300 arba 
PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

PARDUODAMA taverna su mūriniu 
namu. Nedidelė salė ir 4 butai po 6 
kambarius. Kreipkitės iki 6 vai. po 
pietų. 5600 So. Carpenter Street.

LIKERIU KRAUTUVĖ IR BARAS
Nuo 1939 m. geriausia krautuvė 

apylinkėje. Geri įrengimai, oro vėsi
nimas. Tinka ir self-service. Daug vie
tos automobiliams pastatyti be mo
kesčio. Jūsų įdėti pinigai grįš už 6 
mėnesių. $15,000 ir prekių vertė.

Box 4539, Naujienos, 1739 So.
Halsted St., Chicago 8, Ill.

PASKUTINĮ kartą siūloma puiki mais
to ir delikatesų krautuvė. Geriausias 
pasiūlymas nupirks. Labai gerai einąs 
biznis. 1402 So. 50th Court, Cicero.

TOwnhall 3-7376

PARDUODAMA gera maisto krautu
vė, daranti virš $80.000 metinės apy
vartos. Priežastis—išeina iš biznio.

Šaukti: REpublic 7-3714 .

LIETUVIU kolonijoje parduodama 
saldumynų ir įvairių naujenybių krau
tuvė, išdirbtas biznis. Butas užpaka
lyje. Kaina tik $3,500. Turime par
duoti. 2519 West 69th Street.

PARDUODAMA taverna su gyvenimui 
butu. Gerų pašiūlymų neatmesime. 
43rd ir California Ave. LA 3-9626.

mTsc’ellXnous’for sale 
Įvairūs Pardavimai;

RUMMAGE IŠPARDAVIMAS
1819 Ridge Ave., Evanston

Busas veltui nuo Davis Street “L”
Tik 1 dieną, pirmad., gegužes 2 

nuo 9 ryto iki 8:30 vakaro

Rengia
KENWOOD INFANT WELFARE

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALIA
* 2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

PILDOME INCOME TAXUS 
Trečiadieniais uždaryta.

PROGA labai pigiai ir gerom sąlygom 
Įsigyti 2 butų namą Brighton parke 
su autom, šildymu, karštu vandeniu 
—alyva.

Beveik naujas 2 butų liuksusiniai 
įrengtas namas Marquette parke. Pats 
moderniškiausias apšildymas spindu
liuojančia šiluma. $38,000.

Vakarinėje miesto dalyje 3 butų po 
5 gražius kambarius mūrinis namas, 
gerame stovyje. $21,500.

Dėl ligos parduodama didelė kam
pinė self-service maisto produktų ir 
mėsos krautuvė su visais įrengimais 
ir prekėmis, 3 butų mūr. namu ir dar 
gretimu sklypu. Marquette Rd. ir 
Ashland. Kaina $37,000.

Nebrangiai parduodami 2 labai geri 
bungalow’ai su pajamom, Marquette 
Parke.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 3-0097

MARQUETTE PARK
P/2 aukštų medinis, beismontas, 

vienas 4 ir vienas 3 kambarių butai. 
35 pėdų lotas. Alyva šildomas. Bar- 
genas.

BRIGHTON PARK
$2,000 įmokėti. 3 aukštų mūro ir 

medžio, 3-4 kambarių butai. Barge- 
nas. Saukite:.

B. R. PIETKIEWICZ
2555 WEST 47th STREET 

LApAYE'Į'TE 3-1083

CICEROJE PARDUODAMAS PELNĄ 
nešantis stiprus mūrinis namas, alyva 
šildomas. 5 dideli butai, 3 krautuvės. 
Viena krautuvė šiuo tarpu tuščia, tin
kanti bet kokiam bizniui. GERIAU
SIĄ KAINĄ PASIŪLĘS—NAMĄ NU
PIRKS. Kreipkitės į savininką bet 
kuriuo laiku.

OLYMPIC 2-8715

2 BUTŲ namas, arti 18th ir Keeler, 
4-4 kamb. Gazu šild. Kabinetinė vir
tuvė. $10,500. $3,O0O įmokėti. Svobo
da, 3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

$12,650 pilna kaina už 2 butų mūrinį, 
2-4 namą. Gazu šildomas. 16th ir 
Keeler Ave. $4,000 įmokėti. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PIGIAI parduodamas 2 būti} medinis 
namas (5 ir 6 kamb.), 57th ir Halsted 
apylinkėje. Savininkas parduoda tik 
už $10,500. Šaukit: ENglewood 4-6984

STICKNEY 2 butų medinis katedžius, 
4 ir 3 kamb. Gazu šildymas, 75 pėdų 
lotas. $7,900. Įmokėti $2,500. Svoboda, 
6013 W. Cermak Rd. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS 2 aukštų moderniš
kas mūrinis namas, 2 butai po> 6 kam
barius, karštu vandeniu šildomi, aly
va kūrenami. 4 automobilių mūrinis 
garažas, įvažiuojamas iš So. Western 
Blvd. Renda $230 į mėnesį. Kaina 
$26,500. Shimkus, WAlbrook 5-9184.

CICEROJE 3 butų, 6, 6, 3; rūsys, 
karštu vand. alyva šildomas, 22nd ir 
50th Avė. $24,500 įmokėti $7,000. 
Svoboda, 6013 W. Cermak. BI 2-2162.

KAMPINIS namas ir tavernos biznis. 
4 butai su $198 mėnesinės rendos, 
neskaitant savininko buto ir tavernos 
biznio. Bargenas, $32,500. Savininkas, 

4358 So. Western Ave.

LYONS — pajamų rezidencija, S-S-^ 
kamb. Furn. šild., stokeris. Pajamų 
$130 plus $50 butas; 3 auto garražas, 
50 pėdų lotas. Taksai tik $80. $17,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

6 KAMBARIŲ katedžius, autom, aly
va apšildymas, IV2 vonios, didelis 
sklypas, arti mokyklų ir bažnyčių. 
Kaina $8,600. 5224 So. Sangamon St. 

Livingston 8-7855

PARDUODAMAS mūrinis namas, 2-4, 
2-2 kamb., karštu vandeniu apšildo
mas stokeriu. Garažas. Rendos į mėn. 
$300. Pilna kaina $18,000

5542 So. May Street

MARQUETTE, parke parduodama ta
verna—likerio krautuvė su kampiniu 
mūriniu namu, 5 kambariai II aukšte. 
Gerai išdirbtas biznis per daugelį me
tų. Kas nusipirks, nesigailės. Priežas
tis — savininkas serga. Malonėkite 
skambinti: REpublic 7-3714, 

PAUL KRIKŠČIŪNAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE mūrinis namas: 
2 po 6, 1-4 ir krautuvė. Centralinis 
šildymas. Pigiai.

12 būtų mūrinis namas. Centr. šil
dymas. Pajamų apie $1,000 mėnesiui. 
Įmokėti $20,000. Paskolą duos savi
ninkas. Prieinama kaina.

BRIGHTON PARKE labai gražus kam
pinis mūro namas ant didelio ir gra
žaus sklypo. 2 po 5 (su valgomuoju) 
ir 3 kamb. butas. Centr. šildymas vi
siems butams. _ 2 auto garažas.

2 aukštų mūrinis: 2 po 5 (3 mie
gami) ir 3 kamb. butas pastogėje, 2 
kambariai rūsyje. Pirmas aukštas ap
šildomas. Garažas. Nebrangiai.

6 kambarių medinis katedžius su 
rūsiu ir centr. šildymu. Garažas. • 
Kaina $8,000.

Vieno aukšto medinis: 5 (3 miega
mi) ir 4 kamb. butas. Didelė pastogė, 
garažas. Gazu šildymas. Kaina $11,500.

PARDUODAMA labai gerą biznį da
ranti likerių krautuvė, taverna ir salė 
kartu su namu. Po visu namu rūsys. 
6 ir 5 kamb. butai. Vienas didelis 
kambarys salkose. Viskas tik $24,000.

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 vai. 4358 W. Cullerton St. 6 kmb. 
mūrinis bungalow. Tuojau galima už
imti.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 vai. 5 kamb. mūr. bungalow. Mūr. 
garažas, karšto vandens šildymas. Tuo
jau galima užimti. Pamatyk rytoj.

4056 West 21st Street

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 vai. mūrinis 3 butų, 6, 5 ir 2 kmb. 
4338 W. Cermak Rd. įmokėti $5,000.

SVOBODA REAL ESTATE 
3739 W. 26th Street 

LAwndale 1-7038

LIUKSUSINIS 6 kmb. bungalow Gage 
parke (prie 60th ir Artesian). Okta- 
gon šviesių plytų frontas. 3 did. mie
gami, 1 ekstra kamb. gonkose. šiltu 
vandeniu šildomas. Puikus ąžuolo vi
daus įrengimas. 2 auto naujai atre
montuotas garažas. Vertas $21,000. 
Parduodamas tik už $19,000. Dėl šio 
bungalow ir kitų namų teiraukitės 
pas mus.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WA 5-5030

MŪRINIS BUNGALOW 
SU PAJAMOMIS

1-3 kamb. ir 1-2 kamb. Nešąs $60 
mėnesiui pajamų. 2 vonios, alyva ap
šildomas, 2 automobilių garažas. Bar
genas. $16,900. Atdaras apžiūrėjimui 
sekmadieni, gegužės 1 d., 2-4 vai.

3313 West 60th Place

PIETKIEWICZ

2555 W. 47th St. LA 3-1083

NAŠLĖ PRIVERSTA parduoti 5 kmb. 
mūr. katedžių. Karštu vandeniu šildo
mas, 37 pėdų lotas. 18th ir Keeler 
Ave. apylinkėje. Kabinetinė virtuvė. 
$10,800. $2,500 įmokėti. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMA 5Y2 kamb. reziden
cija. Naujas garažas 26x26. Sodas, 1 
ak. žemės. Lietuvių apgyventa, 6,000 
gyventojų. Bizniavoje gatvėje, 3 my
lios nuo Starved Rock. Kaina $9,500.

7135 So. Rockwell St. HE 4-1169 

$1,800 įmokėti, 3 butų, 2-4 ir 1-3 kmb. 
(shingled) namas, 16th ir Keeler. Tuo
jau galima užimti 1 butą. Garažas. 
Pilna kaina $8,900. SVOBODA, 3739 
West 26th St. LAwndale 1-7038. ,

5V2 KAMBARIŲ GEORGIAN 
STILIAUS NAMAS

3 miegamieji, koklių vonia ir virtuvė. 
Kambarys apsirengimui. 8 spintos sie
nose—rūsys po visu namu. $21,000.

7509 NO. CALIFORNIA

TRIJŲ miegamųjų mūrinis namas, 
automatinis šildymas karštu vandeniu. 
Savininkas parduos labai pigiai. Skam
binkite po 1 vai. po pietų

LAwndale 2-1240

TIESIAI IŠ SAVININKO
4Ū2 kambario mūrinis, 2 miegami. 

Koklių virtuvė ir maudynė. Rūsys po 
visu namu, šildymas gazu. Iš šono 
įvažiuojamas 1V2 automobilio gara
žas. Kaina $18,500. Hilltop 5-6904.

JEI ABEJOSI — PRALAIMĖSI
7 kambarių liuksusinis Georgian, 

2 automobilių garažas. 3 miegamieji 
ir dar vienas apšildomas kambarys. 
1V2 keramikos koklių vonios, vene
ciškos užuolaidos, žieminiai langai, 
tinkleliai, išlaukinės užuolaidos. Puiki 
apylinkė. Arti 77th ir Campbell Avė. 
Savininkas lauks pasiūlymų.

Hilltop 5-6555

GEROS pajamos. Savininkas parduo
da 3 butų mūrinį, 3 po 5 kambarius. 
Pastogėje kambarys su vonia. Uždari 
porčiai. Garažas. Galima apžiūrėti 
sekmadieni nuo 1 iki 5 vai. po pietų. 
3126 W. 40th Place. PRospect 6-3377

GEROS PAJAMOS. Savininkas par
duoda trijų butų mūrinį namą, trys 
po 5 kambarius, pastogėje kambarys 
su vonia. Uždari porčiai, garažas. Ga
lima apžiūrėti sekmadieni 1-5 vai. v. 
3126 W. 40th Place. PRospect 6-3377.

BERWYN’E — erdvus 6 kambarių 
mūrinis bungalow su oktagono frontu. 
Šildymas gazu. Dar vienas kambarys 
viršuje. 3739 Euclid Ave.

MARQ. pk. puikus 8 k. bung. Pigiai.
Brighton pk. 2 aukštų mūrinis po 

5 kambarius. Tiktai $19,000.
Gero biznio kraut, su butu. $2,000.
Gražus mūras 5 ir 6 k. Tik $18,500.

Skambinti LAfayette 3-3384
BUDRECKAS Realty, 1839 W. 47th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

AR IEŠKOTE PIRKTI NAUJĄ 
NAMĄ SU 3 MIEGAMAIS

ir 8 erdviomis sieninėmis spintomis 
jūsų patogumui. Spalvoti vonios įren
gimai, keramikos plytelių grindys, 
dideli kambariai. Salionas 13x19, ven- 
teliatoriai virtuvėje ir vonios kamba
ryje ir daug visokių kitų patogumų. 
Arti mokyklų, bažnyčių, biznio centro 
ir prie gero susisiekimo. Pamatykite, 
adresas:

11343 SO. DRAKE AiVE.
3 Įz2 bloko į rytus nuo Šv. 

Kazimiero kapinių. 
Pamatę nesigailėsite.

BALTIC 
CONSTRUCTION CO.

PRescolt 9-1775

PARDUODAMAS NAMAS 
Town of Lake, netoli lietuvių bažny
čios, parduodamas medinis namas su 
garažu. Pirmame aukšte 2 butai po 2 
kambarius. Antrame aukšte 3 butai 
po 4 kambarius. Kaina $9,800. Reikia 
įmokėti $3,000, o likusius—išmokėsite, 
kaip nuomą. Patogus susisiekimas vi
sais miesto dalies gatvėkariais.

Tarpininkauja Aleksandras A. Žal- 
pys sekmadieniais nuo 12 iki 5 v. v. 

1742 W. 47th St., Chicago 9, Ill.

MARQUETTE PARKE 2 metų senu
mo 5 kambarių bungalow, 3 miega
mieji ir 3 kambariai rūsyje.

Mūrinis 2 aukštų po 6 kambarius.

Mūrinis 3 aukštų po 6 kambarius.

BRIGHTON PARKE 4 butų mūro na
mas. 2 butai po 5 kambarius _ ir 1 
trijų kambarių, 2 kambariai rūsyje. 
Nupiginta kaina. Malonėkite šaukti: 
RE 7-3714, Paul Krikščiūną.

MARQUETTE parke mod. 2 butų re
zidencija, architekto statyta Califor- 
nijos stiliuje. Moderniškiausi patogu
mai ir įrengimai. Rūsyje puiki poilsio 
salė, baras ir idomus apšvietimas. Tei
rautis Z. UMBRAŽŪNAS, HE 4-4300 
arba PO 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

MARQUETTE parke 2 patalpos krau
tuvėms ir 5 butai. Mūrinis, gerai už
laikytas pastatas. Savininkas skubiai 
nori parčTuėti ir teprašo tik $42,000. 
Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, HEm
lock 4-4300 arba PO 7-2009, F. H. Hal
vorsen Co.

TURIU pasiūlyti keletą labai gerų 
pirkimų ieškantiems Rooming House 
ir apartmentinių namų šiaurinėje ir 
vakarinėje Chicago dalyje, geriau
siuose rajonuose. Teirautis Z. UMBRA
ŽŪNAS, HE 4-4300 arba PO 7-2009, 
F. H. Halvorsen Co.

4 BUTŲ mūrinis, labai šviesus (1-5, 
2-4, 1-2). 2-jų auto garažas. Savininko 
butas šildomas gazu. $150 pajamų ir 
savininko 5 kamb. butas. Bus parduo
tas už geriausią pasiūlymą. Atdaras 
apžiūrėti sekmadienį 1-5 vai. Atvykite 
su depozitu. 4554 So. Western Ave.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WA 5-5030

PIETINĖJE Ciceroje, lenkų rajone, 
5 ir 3 kamb. pastogėje, puikus skly
pas 75x125. Pajamų $50 iš pastogės 
buto. $14,900. Svoboda, 6013 W. Cer
mak Road. Bishop 2-2162.

NILES — APŽIŪRĖTI GALIMA 
SEKMAD. NUO 1 IKI 5 VAL.

1% metų senumo mūrinis ranch 
namas, 5 kambariai. Termo stiklų 
(thermopane) langai. Visi buto reik
menys. Daug priedų. Sklypas 50x135. 
Savininkas 8277 N. Ozanam. TA 3-2105

SAVININKAS parduoda 2 ir 5 kam
barių mūrinį. Pastogė. Pirmame aukš
te šildymas gazu, kabinetinė virtuvė. 
St. Casimir’s parap. kaimynystėje.

ROckwell 2-9028

PAJAMŲ namas. 6 kambariai žemai, 
3 aukštai. Garažas 2 automobiliams. 
Automatinis šildymas alyva. Moder
niška virtuvė ir maudynė. $10,500.
WAlbrook 5-1981 — 6440 S. Laflin

PARDUODAMA arba išrenduojama 
nauja 7 kambarių rezidencija, apšil
doma. Yra Brighton Parke. Kaina 
$8,800. įmokėti $1,500. Likusius kaip 
renda. Savininkas, 4035 W. 69th St.

Tel.: Portsmouth 7-6663

NETOLI 47th IR WOOD STREET

Dviejų aukštų mūrinis namas ir 2 
automobilių garažas. Grosernė ir 3 
kambariai. 6 kambariai antrame aukš
te išnuomavimui. Puikios pajamos iš 
krautuvės. Pilna kaina $21,500, įskai
tant įtaisymus ir visas atsargas.

Prašome telefonuoti:

HEmlock 4-5266

EKSTRA
ATDARAS apžiūrėjimui, 5655 West 
64th St., 4 kambarių naujas, praple
čiamas namas. Visi įrengimai dėl pa
stogėje 2 kambarių. Turi būti greitai 
parduotas. Tuojau galima užimti.
REpublic 7-3714, Paul Krikščiūnas.

GAGE parke pajamų mūro namas, 6 
ir 4% kamb. Centr. šildymas alyva. 
Šviesus medis, stiklo plytelių maudy
nės ir virtuvės. Pajamų į mėn. $90. 
Garažas. Arti mokyklų ir geros trans- 
portacijos. WA 5-1953.

$2,000 įmokėti, 2 aukštų mūrinis' ka
tedžius. Arti 26th ir Homan, 4 ir 3 
kambariai. Furnasu šildymas, gara
žas. SVOBODA, 3739 West 26th St.

LAwndale 1-7038

NORIU pirkti Chicagos vakaruose na
mą, tiesiai iš savininko. Nedaugiau 
2 arba 3 butų. Virginia 7-7916.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MūR. 2-5 (2 mieg.) 43rd ir Mozart 
apylinkėje. Centr. šildymas. Gražus 
namas. Kaina $23,000.

Med. 5 kamb. 45th ir Sacramento 
apylinkėje. Centr.^ šildymas, sodelis, 
garažas. Labai graži ir rami vieta ma
žai šeimai. Kaina $11,500.

Med. 2-6, 44th ir Rockwell apylin
kėje. Centr. šildymas. Garažas. Labai 
švarūs ir erdvūs butai. Prašo $19,000.

Mūr. bungalow 6 kamb. Centr. šil
dymas, platus sklypas. 55th ir Camp
bell apylinkėje. Kaina $16,000.

Mūr. 8 kamb. rezidencija su tuščiu 
sklypu šalia. 53rd ir Troy apylinkėje. 
Viršuje 4 mieg., lengva padaryti du 
butus. Centr. šildymas, garažas. Kaina 
$17,700.

Mur. 4-4, 35th ir Paulina apylinkė
je. Centr. šildymas. $150 pajamų mė
nesiui. Garažas. Kaina $18,900.

ŠIMAIČIAI REALTY 
Builders—Insurance

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

MARQUETTE parke mūrinis pajamų 
bungalow. 6 kambariai plus $110 mė
nesinių pajamų iš ekstra buto ir kam
barių. Arti mūsų ofiso. Kaina tiktai 
$15,800. Tikrai geras pirkinys.

4-4, pečiais šildomas 2 aukštų me
dinis namas. Garažas. Tiktai $15,000. 
Arti 47 th. ir Honore.

MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 
2656 West 69th St. WA 5-5535

ARTI COOK COUNTY HOSPITAL 
LIGONINĖS

2 aukštų mūrinis po 2 butus, parduo
damas sudarius sutartį su mažu įmo- 
kėjimu. Geras pajamų namas. Gara
žas. ANDERSON & DARLING HOUSE 
4327 Elston Ave. INdependence 3-3632

DVIEJŲ aukštų 4 metų senumo mūro 
namas, 2-3 kamb. Didesnė šeima gali 
lengvai perdaryti į vieną butą. Sacra
mento ir 105th St. Labai graži vieta. 
Kaina $13,000. J. STANAITIS, HU 
3-7828, namų PR 8-2530.

PAJAMŲ MŪRINIS BUNGALOW 
$20,000, įskaitant ir baldus. Galima 
ir be baldų. 2314 N. 75th Avenue, 

Elmwood Park, Ill.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA proga įsigyti farmas, namus 
arba biznį. Visokių rūšių, dydžių ir 
kainų. Prašykit sąrašo. Decker Realty 
Service, Paw Paw, Michigan.

PELNINGA 80 akrų farma 2V2 my
lios nuo Custer. Gera mokykla. 55 
akrai dirbąmos žemės, likusi — ga
nykla. Puikus 8 kambarių namas, 
naujai atremontuotas 1950 m. Rūsys 
po visu namu, furnasas, maudynė. 
Barnė 32x50, vištininkas 22x32, gara
žas 2 automobiliams. $12,000.
SCHAFER and COMPANY, Brokers, 

Ludington, Michigan

KUR BŪTŲ SAUGIAUSIA VIETA, 
JEI KILTŲ KARAS?

Dideliuose miestuose ar ant ūkių, 
toli nuo didmiesčių?

Mes turime įvairiausių ūkių, dide
lių ir mažų. Brangių ir pigesnių. Pla
tesnių informacijų gausite, jei para
šysite:

MR. ar MRS. EDW. A. ŽALIS

Route 2, Box 520 
Scottville, Michigan

PAW PAW BARGENAS
8 kambarių moderniškas namas, 2 

akrai žemės, vaismedžiai, asparagai. 
.130 mylių nuo Chicagos ant US 12 
kelio, y2 mylios nuo Paw Paw. John 
Staken, 513 Pine, Paw Paw, Mich.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO, ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Masons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, Ill. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

KONTRAKTORIUS
Statau naujus namus ir sutaisau senus. 

Prieinamos kainos. Skambinkite:
C. WILIMAS — GArden 4-6086

AUTOMOBILES—TRUCKS
AutomobiiiI ja ■i — Sunkvežimiai

PRIVAČIAI parduodamas 1954 metų 
MERCURY, 2 durų, išvažinėta tiktai 
4,000 mylių. Skambinti WA 5-3220.

—SATURDAY, APRIL 30, 1955


